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 I 

Abstract 

Men’s violence against women is a widespread problem in society and has been recognized as 

a violation of the human rights. To prevent and fight men’s violence against women and to give 

them the support they need, the society and public actors have an important role to play. Sweden 

has a self-image of being one of the most equal and developed countries in the world. Despite 

this, Sweden has received criticism for its handling of men’s violence against women, and the 

prevalence of violence is, according to the Committee on the Elimination of Discrimination 

against Women (CEDAW Committee), relatively high. The aim of this thesis is to investigate 

how chosen actors within the Swedish Public administration perceive their work regarding 

men’s violence against women and how it might be understood with the use of the normative 

theory “Good governance”. The thesis is focused on examining how the public actors 

experience their work through capacity, capability, transparency, as well as accountability. 

To examine this subject, qualitative interviews are made with representants from five different 

public actors, and where an idea analysis is applied to distinguish how the respondents perceive 

their work against men’s violence against women. The public actors, which are represented in 

the thesis: Länsstyrelsen, Nationell centrum för kvinnofrid (NCK), Polismyndigheten, 

Kriscentrum för kvinnor i Göteborgs Stad och Jämställdhetsmyndigheten. 

The results show that the public actors believe that there are areas of improvement in their work 

regarding men’s violence against women. From a good governance perspective, capacity and 

capability must increase, and transparency, accountability and cooperation must improve for 

the work to live up to the requirements of good governance. 

 

Key words: Men’s Violence against Women, Domestic violence, Public Administration, Good 

governance, Capacity, Capability, Transparency, Accountability. 

 

 

  



 II 

Sammanfattning 

Mäns våld mot kvinnor är ett utbrett samhällsproblem och har erkänts som en kränkning av de 

mänskliga rättigheterna. För att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor och ge 

kvinnorna det stöd de behöver har samhället och de offentliga aktörerna viktiga roller. Sverige 

har en självbild av att vara ett av världens mest jämställda och utvecklade länder. Trots detta 

har Sverige fått kritik för sitt arbete med mäns våld mot kvinnor och förekomsten av våldet är 

enligt FN:s kvinnokommitté fortfarande relativt hög. Uppsatsens syfte är därför att undersöka 

hur utvalda aktörer inom den svenska offentliga förvaltningen upplever sitt arbete med mäns 

våld mot kvinnor och hur det kan förstås utifrån den normativa teorin good governance. 

Uppsatsen avgränsas till att undersöka hur aktörerna upplever sitt arbete utifrån kapacitet och 

kompetens, transparens samt ansvar. 

För att genomföra undersökningen används kvalitativa intervjuer med representanter från fem 

olika offentliga aktörer, där en idéanalys tillämpas för att urskilja hur respondenterna upplever 

sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. De offentliga aktörer som representeras i uppsatsen är 

Länsstyrelsen, Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), Polismyndigheten, Kriscentrum för 

kvinnor i Göteborgs Stad och Jämställdhetsmyndigheten.  

I uppsatsen dras slutsatsen att aktörerna upplever att det finns brister och förbättringsområden 

i deras arbete med mäns våld mot kvinnor. Ur ett good governance perspektiv behöver kunskap 

och kapacitet höjas och transparens, ansvarsfördelning och samverkan bli tydligare för att 

arbetet ska leva upp till kraven om vad som är en god samhällsstyrning. 

 

Nyckelord: Mäns våld mot kvinnor, Våld i nära relationer, Offentlig förvaltning, Good 

governance, Kapacitet, Kompetens, Transparens, Ansvar. 
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Förord 

 

Ett stort tack till er anställda på Länsstyrelsen, Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), 

Polismyndigheten, Kriscentrum för kvinnor i Göteborgs Stad och Jämställdhetsmyndigheten 

som har ställt upp som respondenter och gjort denna undersökning möjlig. 

Jag vill också rikta ett stort tack till min handledare Helen Lindberg som med ett stort 

engagemang har väglett mig under arbetet med denna uppsats. 

Tack! 

 

 

Elin Annerberg 

Uppsala, 23 maj 2021. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund  

Under våren 2021, inom loppet av tre veckor, dödas fem kvinnor i Sverige. Samtliga kvinnor 

dödas av män som de på något sätt har haft en relation till.1 Mäns våld mot kvinnor är ett utbrett 

samhälls- och folkhälsoproblem, och har erkänts som en kränkning av de mänskliga 

rättigheterna.2 Därtill ses våldet som ett av de mest extrema exemplen på den obalans som finns 

i maktförhållandet mellan kvinnor och män.3   

Enligt FN definieras mäns våld mot kvinnor som: 

”Varje könsrelaterad våldshandling som resulterar i, eller troligen kommer att leda till, 

fysisk, sexuell eller psykisk skada eller lidande för kvinnor, samt hot om sådana 

handlingar, tvång eller godtyckligt frihetsberövande, vare sig det sker i det offentliga 

eller privata livet."4 

Med andra ord förstås mäns våld mot kvinnor som varje våldshandling som en man riktar mot 

en kvinna på grund av hennes kön. Våldet kan ta uttryck i olika former, vilka ofta beskrivs som 

fysiskt, sexuellt, psykiskt och hot om våld samt materiellt och ekonomiskt våld.5 Den vanligaste 

platsen som våldet utövas på är i hemmet och inom familjen.6 I och med coronapandemin har 

situationen för våldsutsatta kvinnor förvärrats och våld i hemmet ökat. Pandemin har även 

medfört att det är svårare för utsatta att söka hjälp.7  

Mäns våld mot kvinnor sågs tidigare som en privat angelägenhet, men ses i dag som samhällets 

ansvar. Detta ansvar tydliggörs av regeringen i proposition 2006/07:38, där det poängteras att 

det ” […] ställs större krav på att samhället också tar sitt ansvar och att myndigheterna agerar 

och vidtar nödvändiga och effektiva åtgärder.”8 Således har samhället och aktörer, exempelvis 

myndigheter och andra samhällsfunktioner, inom den offentliga förvaltningen viktiga roller för 

att motverka våldet mot kvinnor. Därtill är samhällets insatser och en tydlig samverkan både 

inom och mellan aktörer av stor vikt och en förutsättning för att hantera enskilda ärenden samt 

 
1 Stahle, "Fem kvinnor har dödats senaste veckorna", SVT Nyheter. 
2 Haraldsdotter, NCK, Mäns våld mot kvinnor - ett globalt perspektiv. 
3 Eliasson & Ellgrim, Sveriges Kommuner och Landsting, Mäns våld mot kvinnor i nära relationer: en 

kunskapsöversikt, s. 11. 
4 Haraldsdotter, NCK, Mäns våld mot kvinnor - ett globalt perspektiv. 
5 Annika Engström, NCK Våldets uttryck och mekanismer. 
6 Eliasson & Ellgrim, s. 12. 
7 Sveriges Kommuner och Regioner, Risk för ökat våld mot kvinnor och barn. 
8 Prop. 2006/07:38, s. 8. 
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förebygga och stoppa mäns våld mot kvinnor.9 I detta sammanhang behövs även en god 

samhällsstyrning, där offentliga aktörer har viktiga nyckelroller. Enligt Annika Björck 

kännetecknas en samverkans framgång av att ”de som deltar kan se betydelsen av den och 

vinsten i det egna arbetet”.10 

Som en viktig insats i arbetet mot våldet tog Sveriges regering under 2016 fram en tioårig 

nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Genom strategin vill 

regeringen skapa ett mer målinriktat och samordnat arbete när det kommer till mäns våld mot 

kvinnor. Målsättningarna med strategin är att utveckla de våldsförebyggande insatserna, bli 

bättre på att upptäcka våldet, stärka skyddet för våldsutsatta, skapa en effektivare 

brottsbekämpning samt öka kunskapen och bidra till en bättre metodutveckling.  För att nå 

målsättningarna menar regeringen att styrning, samordning och uppföljning av arbetet mot 

mäns våld mot kvinnor behöver stärkas.11 Den nationella strategin är en del i regeringens arbete 

med att nå de jämställdhetspolitiska målen, där ett av delmålen är att ”mäns våld mot kvinnor 

ska upphöra”. Delmålet om mäns våld mot kvinnor omfattar bland annat hedersrelaterat våld 

och förtryck, prostitution och människohandel för sexuella ändamål, kvinnor och flickors 

kroppsliga integritet, exploatering av kvinnokroppen i medier och trakasserier mot kvinnor i 

digitala kanaler. Därtill omfattar delmålet även män och pojkars våldsutsatthet. Således tar 

delmålet upp fler områden än vad begreppet våld i nära relationer omfattar.12 Även om 

delmålets övergripande syfte är att mäns våld mot kvinnor ska upphöra finns mycket kvar att 

göra för att våldet ska få ett slut. Under en pressträff i början av mars 2021 lyfte jämställdhets- 

och bostadsminister, Märta Stenevi, att Sverige har en lång väg kvar att gå för att nå jämställdhet 

och att varje gång en man slår en kvinna är det ett misslyckande för hela samhället.13 

1.2 Problemformulering 

Sverige har en självbild av att vara ett av världens mest utvecklade, demokratiska och jämställda 

länder. Därtill ser Sverige sig ofta som ett land med en välfungerande välfärd och en god 

samhällsstyrning, ett land som står upp för de mänskliga rättigheterna. Trots detta är 

förekomsten av mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer relativt hög.14 Sedan 

millennieskiftet har uppskattningsvis 300 kvinnor dödats i Sverige av sin man, exman eller 

 
9 Björck, "Samverkan", s. 117. 
10 Ibid, s. 120. 
11 Regeringskansliet, Nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor.  
12 Regeringskansliet, Delmål 6: Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. 
13 Regeringskansliet, Digital pressträff med jämställdhetsminister Märta Stenevi idag klockan 8:15. 
14 United Nations, Committee on the Elimination of Discrimination against Women, Concluding observations on 

the combined eighth and ninth periodic reports of Sweden, s. 7–8. 
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pojkvän.15 Under 2020 dödades 17 personer av förövare som de haft en pågående eller avslutad 

parrelation med, av dessa 17 var 13 kvinnor. Totalt sett under 2020 motsvarade det dödliga 

partnervåldet, där offret var en kvinna, 52 procent av samtliga fall av dödligt våld mot kvinnor 

samma år.16 Sverige har även fått kritik internationellt, vilket framgår av rapporter från både 

EU17 och FN18, där det anges flertalet förbättringspunkter i arbetet med mäns våld mot kvinnor. 

Enligt Gerd Johnsson-Latham, tidigare kansliråd på Utrikesdepartementet, är det 

”anmärkningsvärt att våldet fortfarande är så utbrett även i länder som i ett internationellt 

perspektiv är mindre ojämställda, såsom Sverige och övriga Norden”.19 Detta visar att även ett 

jämställt land som Sverige står inför utmaningar och har sina brister när det kommer till arbetet 

med att förebygga och motverka mäns våld mot kvinnor. Således behöver inte en välfungerande 

välfärd och en god samhällsstyrning innebära att arbetet och samhällsstyrningen inom konkreta 

områden, såsom mäns våld mot kvinnor, fungerar problemfritt. 

Tidigare forskning på området mäns våld mot kvinnor fokuserar främst på våldets karaktär, 

orsaker samt köns- och maktstrukturer. Något som det inte har forskats på i lika stor 

utsträckning är de institutionella frågorna kring Sveriges arbete och hur aktörer inom den 

offentliga förvaltningen upplever sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. Aktörer, som till 

exempel polis och socialtjänst, har viktiga roller i arbetet med att motverka våldet då de innehar 

nyckelroller i samverkansprocessen och många gånger är de som kommer i kontakt med både 

offer och förövare. Deras roll och hur de upplever sitt arbete för att motverka mäns våld mot 

kvinnor är viktigt att studera för att få både en helhetsbild och en närmare förståelse för hur 

arbetet mot våldet ser ut i Sverige och inom den offentliga förvaltningen.  

Inom forskningen om mäns våld mot kvinnor används ofta teorier om genus, maktförhållanden 

och maktstrukturer. Eftersom uppsatsen inte syftar till att undersöka våldets orsaker, dess 

karaktär eller förhållandet mellan offer och förövare används inte dessa teorier. Uppsatsen tar 

sikte på de institutionella frågorna och samverkansarbetet snarare än våldet i sig. För att 

undersöka hur Sverige arbetar med mäns våld mot kvinnor och hur aktörer inom den offentliga 

förvaltningen upplever sitt arbete används därför istället teorier om governance och vad som 

 
15 Regeringskansliet, Digital pressträff med jämställdhetsminister Märta Stenevi idag klockan 8:15. 
16 Brottsförebyggande rådet, Kriminalstatistik 2020. Konstaterade fall av dödligt våld. En granskning av anmält 

dödligt våld 2020, s. 14–15. 
17 Group of Experts on Action against Violence against Women and Domestic Violence (GREVIO), GREVIO 

Baseline Evaluation Report Sweden. 
18 United Nations, Committee on the Elimination of Discrimination against Women, Concluding observations on 

the combined eighth and ninth periodic reports of Sweden, s. 7–8. 
19 Johnsson-Latham, "Mäns våld mot kvinnor i ett globalt perspektiv", s. 22. 
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utgör en god samhällsstyrning. Inom det teoretiska ramverket governance finns en rad 

subkategorier och i denna uppsats används den normativa subkategorin good governance, 

vilken kan förstås som ett mått på vad som utgör en god samhällsstyrning.20 Teorin har främst 

använts inom biståndspolitik och som ett mått för att avgöra mottagarländernas ekonomiska, 

sociala, juridiska och politiska förutsättningar för att förvalta biståndet.21 Teorin växte fram som 

en reaktion på att bistånd, på grund av korruption och bristande samhällsstyrning, hamnat i fel 

händer. Med hjälp av teorin och de kategorier eller krav som den ställer går det att undersöka 

om ett land och dess institutioner lever upp till vad som anses vara en god samhällsstyrning.22 

Teorin ställer bland annat krav på att en god samhällsstyrning bör innefatta ett tydligt ansvar, 

en god transparens23 samt god kapacitet och kunskap hos de aktörer eller institutioner som ingår 

i styrningen.24 

Frågan är om den normativa teorin good governance kan appliceras på det konkreta fallet med 

Sveriges arbete med att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor och hur det arbetet i så 

fall kan förstås utifrån teorin. Lever arbetsinsatserna inom Sveriges offentliga förvaltning upp 

till de krav som teorin ställer? Går det att säga att Sverige har en god samhällsstyrning i arbetet 

med mäns våld mot kvinnor och hur upplever aktörer inom den offentliga förvaltningen sitt 

arbete i den kontexten? 

Uppsatsens forskningsproblem är således att trots Sveriges självbild om att vara ett av världens 

mest jämställda länder, med insatser och ett progressivt arbete på jämställdhetsområdet, finns 

det enligt granskningar stora utmaningar och brister i arbetet med att förebygga och bekämpa 

mäns våld mot kvinnor. Detta då förekomsten av våldet är relativt hög. Forskningsbidraget är 

att ge en bild av hur utvalda nyckelaktörer inom den offentliga förvaltningen upplever sitt arbete 

med mäns våld mot kvinnor och hur detta kan ses i ljuset av vad som är en god samhällsstyrning. 

Därtill är utmaningen med undersökningen, och ett bidrag till forskningen, att teorin good 

governance appliceras på ett land som inte är ett utvecklingsland i behov av bistånd – utan på 

Sverige. Där tesen är att även länder som ser sig själva som jämställda, står inför utmaningar 

och kan tänkas ha brister i samhällsstyrningen när det kommer till konkreta arbetsområden 

såsom mäns våld mot kvinnor. 

 
20 Andersson, "Good governance utan stat - fallet Palestina", s. 57. 
21 Ibid, s. 61. 
22 Pierre, "Tre myter om governance", s. 38–39. 
23 Andersson, s. 62. 
24 Lockwood et al., "Governance Principles for Natural Resource Management", s. 991–996. 
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1.3 Syfte och frågeställning 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur utvalda aktörer inom den svenska offentliga förvaltningen 

upplever sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. För att bidra till det rådande forskningsläget 

analyseras aktörernas upplevda syn på sitt arbete utifrån teorin good governance. I 

undersökningen används kvalitativa intervjuer i form av djupintervjuer med de utvalda 

aktörerna. Syftet med djupintervjuerna är att få en förståelse för aktörernas unika uppfattningar 

och synsätt kring sitt arbete med mäns våld mot kvinnor.     

Mot bakgrund av uppsatsens problemformulering och syfte utgår undersökningen från följande 

huvudfrågeställning:  

• Hur upplever aktörerna sitt arbete mot mäns våld mot kvinnor ur ett good governance 

perspektiv? 

För att besvara frågeställningen och precisera undersökningen har tre underfrågor utformats. 

Frågorna har valts mot bakgrund av teorin good governance och utgår ifrån tre av de krav som 

teorin ställer på att en god samhällsstyrning bör innefatta. 

• Hur upplever aktörerna sitt arbete utifrån kapacitet och kompetens? 

• Hur upplever aktörerna sitt arbete utifrån transparens? 

• Hur upplever aktörerna sitt arbete utifrån ansvar? 

1.4 Avgränsning 

Uppsatsen är avgränsad till att undersöka Sveriges arbete med mäns våld mot kvinnor. Sverige 

är intressant att undersöka då det är ett land som, trots att de ser sig själva som ett av de mest 

jämställda och utvecklade länderna i världen, får kritik i sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. 

För att avgränsa området ytterligare fokuserar uppsatsen enbart på heterosexuella relationer och 

mäns våld mot kvinnor. Denna avgränsning görs då män står för majoriteten av våldet i 

samhället och enligt statistiken utgör större delen av förövarna vid våld i nära relationer.25 

Vidare avgränsas undersökningen till att undersöka hur offentliga aktörer ser på sitt arbete i 

dessa frågor, då de har viktiga nyckelroller i samverkansarbetet och ett stort ansvar när det 

kommer till arbetet med att förebygga och stoppa mäns våld mot kvinnor. Dessa aktörer är 

många gånger de som kommer i kontakt med både våldsutsatta och förövare, där deras kunskap 

 
25 Sveriges Kommuner och Regioner, Vad ingår i och reglerar kvinnofridsarbetet?. 



 6 

och bemötande kan vara avgörande för om en våldsutsatt kvinna får det stöd och den hjälp som 

hon har rätt till.26 

1.5 Disposition 

Uppsatsen är indelad i sex stycken huvudkapitel: inledning, metod och material, tidigare 

forskning, teoretiskt ramverk, resultat och analys samt avslutande diskussion. 

Inledningskapitlet ger en introduktion till uppsatsens ämne, mäns våld mot kvinnor, och dess 

problemformulering samt syfte och frågeställningar. Därtill redogörs och motiveras 

undersökningens avgränsningar. I kapitlet därpå presenteras det metodologiska 

tillvägagångssättet, djupintervjuer och idéanalys, samt undersökningsmaterialet. I kapitlet med 

tidigare forskning presenteras granskningar som EU och FN har gjort av Sveriges efterlevnad 

av Istanbulkonventionen respektive Kvinnokonventionen, och Statskontorets rapport om hur 

svenska myndigheter arbetar med Sveriges nationella strategi för att förebygga och bekämpa 

mäns våld mot kvinnor. I kapitel fyra redogörs uppsatsens teoretiska ramverk, good 

governance. I samband med teorigenomgången görs en operationalisering och 

dimensionsanalys av teorin. Därefter presenteras resultat och analys i kapitel fem, där det 

empiriska materialet analyseras utifrån ett good governance perspektiv. I det sista kapitlet förs 

en kritisk diskussion kring undersökningen och uppsatsen knyts ihop genom att slutsatser dras 

kring undersökningen som helhet. I samband med detta görs en reflektion kring det fortsatta 

forskningsläget. 

  

 
26 Björck, Heimer & Kunosson, Våldsutsatta kvinnor - samhällets ansvar, s. 12. 
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2 Metod och material 

I detta kapitel presenteras uppsatsens metodologiska verktyg, vilket utgörs av kvalitativa 

metoder. För att samla in det empiriska materialet används djupintervjuer med utvalda aktörer 

inom den offentliga förvaltningen som arbetar med mäns våld mot kvinnor. Metoden idéanalys 

används sedan för att analysera det insamlade forskningsmaterialet. För att genomföra 

idéanalysen används dimensioner som analysverktyg, där dimensionerna utformas med stöd av 

uppsatsens teoretiska ramverk good governance.  Hur dimensionerna konstrueras presenteras 

närmare under uppsatsens teoriavsnitt. Därutöver görs en litteraturstudie av övrigt material. 

2.1 Djupintervjuer som insamlingsmetod  

En djupintervju, även kallat samtalsintervju, har formen av ett interaktivt och målinriktat samtal 

mellan forskaren och de personer som blir intervjuade. Djupintervjuer lämpar sig som 

insamlingsmetod i undersökningar där syftet är att studera människors tankekategorier, 

upplevelser och uppfattningar på ett område.27 Något som många gånger kännetecknar 

djupintervjuer är att forskarens mål är att få en förståelse för hur människor själva uppfattar och 

upplever sin egen värld.28 Eftersom syftet med denna uppsats är att undersöka hur utvalda 

aktörer inom den svenska offentliga förvaltningen upplever sitt arbete med mäns våld mot 

kvinnor lämpar sig således kvalitativa djupintervjuer som insamlingsmetod för att kunna 

undersöka syftet och besvara frågeställningarna. För att ytterligare koppla an valet av metod till 

undersökningens frågeställningar, vilka samtliga börjar med ordet hur, kan tilläggas att Kvale 

och Brinkmann menar att kvalitativa intervjuer är användbara i undersökningar då 

forskningsfrågan kan formuleras med ordet hur och är särskilt relevant i undersökningar som 

syftar till att svara på frågor om hur något upplevs.29  

Inom ramen för djupintervjuer finns två olika karaktärer av intervjuer, vilka är 

respondentintervjuer och informantintervjuer. Vid respondentintervjuer är det inte 

intervjupersonerna i sig som är det intressanta för undersökningen, utan de tankekategorier som 

individerna lyfter fram. Till skillnad från respondentintervjuer är intervjupersonerna vid 

informantintervjuer inte lika lätta att byta ut, detta då de oftast har valts ut mot bakgrund av att 

de besitter unik information.30 I denna undersökning tillämpas respondentintervjuer, eftersom 

den intervjuformen passar bäst för att kunna besvara undersökningens frågeställningar då den 

 
27 Esaiasson et al., Metodpraktikan: konsten att studera samhälle, individ och marknad, s. 236–237. 
28 Ibid, s. 262. 
29 Brinkmann & Kvale, Den kvalitativa forskningsintervjun, s. 142–143. 
30 Esaiasson et al., s. 271. 
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bygger på att komma åt människors egna uppfattningar eller föreställningar om olika 

företeelser.31 

2.1.1 Intervjuguide 

Inför genomförandet av intervjun konstruerar forskaren en intervjuguide eller ett 

intervjuschema, där intervjufrågorna ställs upp. En intervjuguide är mer ostrukturerad än ett 

intervjuschema och utgörs av olika teman eller kategorier, vilka intervjufrågorna delas in i. 

Frågorna i en intervjuguide har öppna svar och i vilken ordning de ställs kan anpassas efter hur 

intervjusituationen ser ut, där respondenten ges stort utrymme att bestämma både utformningen 

och innehållet i sina svar. Ett intervjuschema är mer strukturerat och frågorna ställs varje gång 

enligt sin exakta ordalydelse.32 I den här undersökningen används en intervjuguide, eftersom 

den ger ett större utrymme för en mer öppen dialog mellan forskaren och respondenten.  

Som tidigare nämnt delas en intervjuguide in i olika teman, inom vilka intervjufrågorna 

kategoriseras. I denna undersökning delas intervjuguiden in i fyra olika teman, vilka är (1) 

Uppvärmningsfrågor – Att arbeta med mäns våld mot kvinnor, (2) Kapacitet och kompetens, 

(3) Transparens och (4) Ansvar. För att hålla en röd tråd i uppsatsen och uppnå god validitet 

konstrueras samtliga teman i intervjuguiden mot bakgrund av uppsatsens teoretiska ramverk 

good governance. Där operationalisering av begreppet good governance och en 

dimensionsanalys av det teoretiska ramverket utgör ramen för intervjuguidens teman och 

intervjufrågor. Hur dessa teman konstrueras presenteras närmare i uppsatsens teoriavsnitt. 

Inom varje tema finns tematiska frågor, vilka är öppet formulerade för att skapa en så liten 

påverkan på respondenten som möjligt. Till några av de tematiska frågorna knyts även 

uppföljningsfrågor an, i syfte att få fram ett mer innehållsrikt svar från respondenten.33 I slutet 

av intervjuguiden finns en avslutande fråga där respondenten får frågan om det finns något 

ytterligare som den vill tillägga.   

I slutet av uppsatsen, Appendix I, presenteras intervjuguiden i sin helhet. 

 

 
31 Ibid, s. 268. 
32 Ruane, A och O i forskningsmetodik. En vägledning i samhällsvetenskaplig forskning, s. 176. 
33 Esaiasson et al., s. 273–275. 
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2.1.2 Val av respondenter 

När svarspersoner väljs ut till djupintervjuer som har formen av respondentkaraktär gör 

forskaren ett strategiskt urval av sina svarspersoner, vilket ofta görs enligt principerna intensitet 

i urval och maximal variation.34 För att få intensitet i urvalet väljs respondenter ut som har stor 

kunskap och erfarenhet i arbetet med mäns våld mot kvinnor. Detta för att öka sannolikheten 

att få djupa och innehållsrika svar. För att uppnå maximal variation i urvalet representerar 

respondenterna olika aktörer inom den offentliga förvaltningen, med utgångspunkten att få med 

aktörer från olika nivåer – kommunal, regional och nationell. Detta för att få en spridning och 

variation i aktörer samt öka sannolikheten att få med olika infallsvinklar i arbetet med mäns 

våld mot kvinnor. Genom dessa urvalsmetoder ökar möjligheterna att ge både en bred och djup 

förståelse för hur aktörer inom den offentliga förvaltningen upplever sitt arbete med mäns våld 

mot kvinnor, samtidigt som undersökningens tillförlitlighet och validitet ökar. Esaiasson et al. 

menar att principen om maximal variation är användbar för att säkerställa att teoretisk mättnad 

har uppnåtts i undersökningen.35 Med teoretisk mättnad menas att forskaren fortsätter att göra 

intervjuer till dess att ”det inte framkommer några nya relevanta aspekter av det fenomen som 

står i centrum för undersökningen”.36 Vid kvalitativa intervjuer är rekommendationen att hålla 

sig till ett litet antal intervjuer, där det enligt Jan Trost kan räcka med fyra till åtta intervjuer. 

Ett för stort antal intervjuer riskerar att medföra ett ohanterligt material, som är svårt att 

överblicka och samtidigt urskilja viktiga detaljer.37  

Till denna undersökning kontaktades nio olika aktörer, varav fem hade möjlighet att medverka. 

De aktörer som kontaktades var Länsstyrelsen, Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), 

Polismyndigheten, Kriscentrum för kvinnor i Göteborgs Stad, Jämställdhetsmyndigheten, 

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), Socialtjänsten, Socialstyrelsen samt jämställdhets- 

och bostadsminister Märta Stenevi. Där de fem förstnämnda aktörerna intervjuades. Då 

jämställdhets- och bostadsministern inte hade möjlighet att medverka kontaktades istället 

sakkunniga på Arbetsmarknadsdepartementet, som arbetar med frågor kopplade till mäns våld 

mot kvinnor. Dessvärre hade ingen av de sakkunniga heller möjlighet att medverka. Syftet med 

att kontakta Regeringskansliet och jämställdhets- och bostadsministern var att kunna bidra med 

den svenska regeringens bild av sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. Eftersom regeringen är 

ledande i arbetet på ett nationellt plan och de som ger uppdrag samt medel till majoriteten av 

 
34 Ibid, s. 269. 
35 Ibid, s. 237–238. 
36 Ibid, s. 268. 
37 Trost, Kvalitativa intervjuer, s. 143. 
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de övriga aktörer som utgör respondenter i denna undersökning hade deras medverkan varit 

givande för undersökningen. Även om de andra aktörerna på den nationella nivån, såsom 

myndigheter, ger en bra inblick i Sveriges arbete med mäns våld mot kvinnor på ett nationellt 

plan hade medverkan från Regeringskansliet bidragit till en större spridning i undersökningen 

och troligtvis andra infallsvinklar, vilket även kunde medfört en ökad teoretisk mättnad. 

2.1.2.1 Länsstyrelsen  

Länsstyrelserna fungerar som regeringens förlängda arm och har en viktig uppgift i att fånga 

upp och skicka vidare frågor från den kommunala nivån till regeringen på nationell nivå. Som 

en del av detta arbetar länsstyrelserna för att samverkan mellan myndigheter, kommuner, 

regioner, civilsamhällets organisationer och andra aktörer ska stärkas. I arbetet med mäns våld 

mot kvinnor har länsstyrelserna ett särskilt ansvar för att den nationella strategin ska nå ut och 

få genomslag i länen.38  

2.1.2.2 Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) 

NCK är en del av Uppsala universitet och Akademiska sjukhuset i Uppsala och har i uppdrag 

av regeringen ”att höja kunskapen nationellt om mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld 

och förtryck samt våld i samkönade relationer”.39 Därtill har de också i uppdrag att ge stöd till 

våldsutsatta kvinnor, där NCK driver den nationella stödtelefonen Kvinnofridslinjen samt 

Sveriges första specialistmottagning för kvinnor som har blivit utsatta för våld. NCK har en 

stor utbildningsverksamhet och arbetar med att utbilda både yrkesverksamma och studenter.40  

2.1.2.3 Polismyndigheten 

Polismyndigheten är indelad i olika geografiska områden, där varje område har en bestämd 

enhet som arbetar med ärenden som rör mäns våld mot kvinnor och brott i nära relationer. 

Polisen får oftast kännedom om dessa ärenden först när en polisanmälan görs och har en viktig 

roll i förhörs- och dokumentationsarbetet.41 

2.1.2.4 Kriscentrum för kvinnor i Göteborgs Stad 

Kriscentrum för kvinnor i Göteborgs Stad är en kommunal aktör som erbjuder våldsutsatta 

kvinnor och deras barn skyddat boende och samtalsmottagning. Därtill har de en jourtelefon 

som våldsutsatta kan kontakta dygnet runt.42 Sverige har fått kritik från både EU och FN, där 

 
38 Länsstyrelsen Stockholm, Mäns våld mot kvinnor. 
39 Engström, NCK, Det här är Nationellt centrum för kvinnofrid. 
40 Ibid. 
41 Polisen, Brott i nära relationer - polisens arbete. 
42 Göteborgs Stad, Kriscentrum för kvinnor. 
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Sverige uppmanas förstärka det stöd och skydd som våldsutsatta kvinnor erbjuds så att 

skyddade boenden och kriscentrum anpassas samt uppfyller offrens behov.4344 Därav är 

Kriscentrum för kvinnor en relevant aktör i denna uppsats. 

2.1.2.5 Jämställdhetsmyndigheten 

Jämställdhetsmyndigheten har i uppdrag att ”säkerställa att regeringens jämställdhetspolitiska 

prioriteringar får genomslag genom att bidra till ett effektivt genomförande av 

jämställdhetspolitiken”.45 I deras uppgifter ingår en nära samverkan med offentliga aktörer, 

civilsamhället och näringslivet, där de samordnar, följer upp och ger stöd i 

jämställdhetsarbetet.46 I samband med detta har de ett viktigt arbete i att göra den nationella 

strategin för att bekämpa mäns våld mot kvinnor känd och öka kunskapen kring den. Som en 

del av detta har de även i uppdrag att ”främja utvecklingen av förbyggande insatser mot mäns 

våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution och människohandel för alla 

ändamål samt mot våld i samkönade relationer”.47  

2.1.3 Genomförande och etisk hänsyn 

Vid genomförandet av humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning finns forskningsetiska 

principer, vilka forskaren måste ta hänsyn till. I samband med kvalitativ intervjuforskning 

innebär detta att följande krav ställs: det ska föreligga ett samtycke kring medverkan, 

respondenten ska bli informerad om forskningen, materialet ska hanteras konfidentiellt och 

uppgifterna får endast nyttjas för forskningsändamål.48 

 

Samtliga respondenter kontaktades i första skedet via mejl, där en av respondenterna även 

kontaktades via telefon för att diskutera upplägget närmare. I mejlet som skickades ut till 

respondenterna gavs information kring undersökningens ämne, syfte och forskningsbidrag. 

Därtill angavs ungefär hur lång tid intervjun beräknas ta. I respektive mejl gavs även en 

förklaring till varför just de valts ut som respondenter, vad de kan tillföra undersökningen och 

varför de är intressanta att intervjua. Således uppfylldes informations- och samtyckeskravet. 

Till två av respondenterna skickades intervjuguiden med frågorna i förväg, varav en av 

 
43 United Nations, Committee on the Elimination of Discrimination against Women, Concluding observations on 

the combined eighth and ninth periodic reports of Sweden, s. 8. 
44  Group of Experts on Action against Violence against Women and Domestic Violence (GREVIO), GREVIO 

Baseline Evaluation Report Sweden, s. 8. 
45 Jämställdhetsmyndigheten, Om myndigheten. 
46 Ibid. 
47 Jämställdhetsmyndigheten, Våldsförebyggande arbete. 
48 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning. 
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respondenterna läste igenom frågorna innan intervjun, detta då det var ett önskemål från 

respondenterna i fråga. Jag ser detta som positivt då det medförde en bättre kvalité och djup i 

svaren. Å andra sidan finns det en risk att detta kan ha påverkat undersökningens validitet, då 

för mycket detaljer kring en undersökning riskerar att medföra tillrättalagda svar.49 Där 

respondenten, i och med möjligheten till att reflektera kring frågorna i förväg, kan ha anpassat 

svaren så att de ”ser bra ut” snarare än att svara hur de faktiskt upplever sitt arbete mot mäns 

våld mot kvinnor. Svaren vid intervjun upplevdes dock som ärliga och spontana, och i 

jämförelse med de andra intervjuerna och det transkriberade materialet går det inte att se om 

detta har påverkat undersökningens tillförlitlighet. Snarare upplevs det som positivt, då syftet 

med att aktören bad om att få se frågorna i förväg var för att kunna avgöra vem eller vilka som 

hade störst kunskap på området och således bäst lämpade att delta i undersökningen. Därmed 

gavs innehållsrika och tydliga svar, vilket tillförde undersökningen viktiga infallsvinklar. 

 

Intervjuerna genomfördes genom videomöten via Zoom och Teams. Vid en av intervjuerna 

deltog två respondenter, vilket jag ser som positivt då dessa två hade olika arbetsroller och på 

så sätt kompletterade varandra på ett fördelaktigt sätt. Vid de övriga intervjutillfällena deltog 

endast en respondent. I början av intervjun informerades respondenterna kort om syftet med 

uppsatsen och intervjuns upplägg. Därtill erbjöds anonymitet, då inga namn nämns i 

undersökningen, och respondenterna informerades om att intervjun spelades in på ljud för att 

inte riskera att missa några viktiga detaljer. Ljudinspelningarna förvarades på en mobiltelefon 

där det krävs lösenord för att komma åt ljudfilerna så att kravet på konfidentialitet uppfylldes. 

Trost menar att fördelen med att använda sig av ljudupptagare är att forskaren i efterhand kan 

lyssna på respondentens tonfall, vilket forskaren går miste om i de fall enbart anteckningar tas. 

En av nackdelarna med att spela in intervjun är dock att det tar lång tid att lyssna igenom 

inspelningarna och transkribera materialet.50 Efter intervjuerna lyssnades inspelningarna 

igenom noga och transkriberades, därefter lästes råmaterialet igenom och de delar som ansågs 

vara av relevans för att besvara undersökningens frågeställningar valdes ut. I samband med 

detta ”översattes” talspråket till skriftspråk och omarbetades till korrekta meningar, detta 

gjordes för att tydliggöra respondenternas svar och underlätta analysen av materialet. Två av 

respondenterna bad i efterhand om att få ta del av sina citat, vilket bidrog till att citaten 

förtydligades och därmed anses undersökningens validitet öka. Det material och de uppgifter 

 
49 Esaiasson et al., s. 278. 
50 Trost, s. 74–75. 
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som samlades in användes endast som underlag i denna undersökning och för 

forskningsändamål, således uppfylldes nyttjandekravet. 

  

2.2 Idéanalys 

Idéanalys är en användbar metod inom en rad olika discipliner och forskningsområden51 och 

lämpar sig främst i studier vars syfte är att på ett systematiskt sätt studera, granska och analysera 

olika former av politiska budskap.52 Inom den samhällsvetenskapliga forskningen kan studiet 

av idéer bidra till att ge en förståelse för och en förklaring av människors världsbilder, 

drivkrafter och målsättningar. Bland forskare som använder sig av idéanalys finns det även ett 

intresse att studera de sociala, kulturella och historiska omständigheterna som finns kring 

idéerna. Därtill finns det ett intresse inom områdena politisk teori och filosofi att studera 

idéernas riktighet för att undersöka om idéerna är trovärdiga eller inte.53  

I denna uppsats används metoden idéanalys för att urskilja hur aktörer inom den offentliga 

förvaltningen upplever sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. Idéanalyser kan användas på 

både befintligt och egenproducerat material. Vanligtvis brukar det befintliga materialet utgöras 

av olika former av politiska dokument och underlag, statliga utredningar, historiskt material 

eller texter från föreningar och företag. Därutöver är det även möjligt att applicera idéanalyser 

på ljud- och bildmaterial. Det egenproducerade materialet kan bland annat bestå av resultatet 

av intervjuer, enkäter eller egna anteckningar från exempelvis observationsstudier.54 För att 

undersöka syftet och besvara frågeställningarna i denna uppsats används egenproducerat 

material i form av djupintervjuer. 

När idéer studeras inom ramen för idéanalyser får begreppet ”idé” en annan betydelse än vad 

det får i vardagligt tal, istället för att syfta till temporära tankar eller tillfälliga mentala bilder så 

handlar det om ”tankekonstruktioner som utmärks av en viss stabilitet och varaktighet”.55 Dessa 

tankekonstruktioner kan delas in i tre grupper, vilka omfattar verklighetsomdömen, 

värdeomdömen och handlingsföreskrifter. Den förstnämnda tankekonstruktionen handlar om 

hur något är och tar sikte på ”människors föreställningar om hur världen eller samhället är”.56 

Värdeomdömen har en mer normativ ansats och handlar om hur människors moraliska och 

 
51 Bergström & Boréus, Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys, 

s. 138. 
52 Beckman, Grundbok i idéanalys: det kritiska studiet av politiska texter och idéer, s. 9. 
53 Bergström & Boréus, s. 138. 
54 Ibid, s. 138. 
55 Ibid, s. 133. 
56 Ibid, s. 133. 
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politiska övertygelser eller estetiska preferenser ser ut kring hur något borde vara. Den 

sistnämnda tankekonstruktionen, handlingsföreskrifter, rör praktiska regler, rekommendationer 

eller normer om vad människor upplever är passande att göra i samband med att olika 

situationer uppstår.57  

Hur forskare väljer att utforma och använda sig av idéanalyser som metod kan se olika ut, men 

ett gemensamt antagande bland forskare är den hermeneutiska insikten om att människor 

uppfattas vara meningsskapande varelser där språket är ett viktigt verktyg för att kommunicera 

och samarbeta med varandra. Därtill finns en gemensam grundtanke om ”att människors idéer 

kan lämna materiella spår efter sig som möjliggör empiriska undersökningar”. Vidare är ett 

gemensamt tillvägagångssätt för samtliga former av idéanalyser att använda sig av en 

retroduktiv forskningsstrategi. Med detta menas att forskaren i sin analysprocess prövar sina 

antaganden och intuitioner mot det valda textmaterialet som facit. Där ytterligare 

genomläsningar av textmaterialet kan bidra till nya synsätt och hypoteser kring innehållets 

underliggande idéstruktur.58 

Förutom de gemensamma riktlinjer som nämndes i stycket ovan kan idéanalytiska studier delas 

in i tre huvudsakliga syften, vilka handlar om att antingen beskriva, förklara eller ta ställning 

till ett undersökningsmaterial.59 Syftet med den beskrivande idéanalysen är att beskriva de idéer 

som ska studeras, men för att analysen ska ses som ett bidrag inom vetenskapliga studier krävs 

något mer än enbart en deskriptiv gestaltning av textens innehåll. För att studien ska uppnå ett 

vetenskapligt mervärde och ta formen av en analys måste den därför bidra med och presentera 

nya resultat.60 Det handlar om att genom sin analys synliggöra sådana budskap i textmaterialet 

som inte säger sig självt eller som inte är uppenbara vid en första anblick. Med hjälp av de 

perspektiv som forskaren väljer att studera texten utifrån kan nya budskap och oklarheter växa 

fram. Det som är viktigt i beskrivande idéanalyser är att tydligt argumentera för de iakttagelser, 

tolkningar och slutsatser som görs i analysen. De iakttagelser och påstående som görs utifrån 

textens innehåll kan förstås som en skattning där innehållet studeras längs en eller flera 

dimensioner. Hur dessa dimensioner konstrueras beror på vilken eller vilka teorier som 

forskaren väljer att studera texten utifrån.61 Den förklarande idéanalysen är användbar när 

forskaren, ur ett samhälleligt perspektiv, vill sätta in idéerna i ett större sammanhang eller ett 

 
57 Ibid, s. 134. 
58 Ibid, s. 139–140. 
59 Beckman, s. 14. 
60 Bergström & Boréus, s. 140. 
61 Beckman, s. 48–51. 
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händelseförlopp. Där syftet är att visa på ”kopplingar mellan idéernas utveckling och andra 

händelser, processer och strukturer i samhället”.62 Syftet med idékritiska analyser är att ta 

ställning till det material som undersöks, där det handlar om att kritiskt pröva innehållet och 

undersöka dess trovärdighet samt hållbarhet.63 

Det huvudsakliga syftet med den här uppsatsen är att beskriva hur aktörer inom den offentliga 

förvaltningen upplever sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. Syftet med idéanalysen är 

således av beskrivande karaktär. I nästa avsnitt presenteras idéanalysens analysverktyg, vilket 

är dimensioner. 

2.2.1 Dimensioner som analysverktyg 

För att genomföra en idéanalys på ett material behöver ett analysverktyg, även kallat 

analysapparat, konstrueras. Ett analysverktyg används för att klargöra för en studies teoretiska 

utgångspunkter och för att precisera de kategorier och begrepp som kan tänkas vara lämpliga 

för genomförandet av studien.64 Med andra ord används analysverktyget för att skapa kategorier 

som gör det möjligt att studera den fråga som undersökningen syftar till att besvara.65  

I denna uppsats används dimensioner som analysverktyg, vilket är ett tillvägagångssätt för att 

studera enskilda delmoment, så kallade dimensioner, av en teori. Med hjälp av metoden kan en 

teoris ställningstaganden identifieras och positionsbestämmas längs olika skalor. När forskaren 

har valt ut den teori som ska användas i studien är det första steget att välja ut och isolera några 

av de viktigaste områden som teorin omfattar, med andra ord specificera teorins olika 

dimensioner. Därefter skapas två ytterlighetspositioner inom varje dimension för att identifiera 

var teorin ställer sig mellan dessa två punkter. Slutligen används analysverktyget och 

dimensionerna för att sortera och analysera undersökningsmaterialets innehåll.66  

I denna undersökning tillämpas teorin good governance, där dimensioner används som 

analysverktyg för att isolera viktiga komponenter och områden i teorin som sedan utgör ramen 

för hur intervjuguiden konstrueras. Hur dimensionerna konstrueras i denna uppsats presenteras 

närmare under teoriavsnittet. I samband med detta görs även en operationalisering av teorin 

good governance. Genom att använda dimensioner som analysverktyg är en förhoppning att 

idéanalysen ska tillföra ytterligare perspektiv på ämnet och bidra till att beskrivningen av ämnet 

 
62 Bergström & Boréus, s. 142. 
63 Ibid, s. 143. 
64 Beckman, s. 22. 
65 Ibid, s. 20. 
66 Bergström & Boréus, s. 153–155. 
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blir mer innehållsrik, vilket i detta fall är att studera hur offentliga aktörer i Sverige upplever 

sitt arbete mot mäns våld mot kvinnor ur ett good governance perspektiv. 

2.3 Reliabilitet och validitet 

I samband med kvalitativa intervjuer handlar reliabilitet om forskningsresultatens konsistens 

och tillförlitlighet, vilket ofta diskuteras i förhållande till undersökningens replikerbarhet.67 

Trost menar att det vid kvalitativa intervjuer blir egendomligt att resonera kring reliabilitet och 

tillförlitlighet, eftersom det bygger på en tanke om att konstans ska råda där respondenten 

återger samma svar oavsett när och vem som genomför intervjun.68 Således är det svårt att 

garantera att samma respondent skulle återge exakt samma utsagor vid ett annat intervjutillfälle. 

Eftersom undersökningens ambition är att beskriva aktörernas idéer och hur de upplever sitt 

arbete, snarare än att sträva efter att uppnå replikerbarhet, ses inte detta som problematiskt. 

Esaiasson et al. menar däremot att bristande reliabilitet i samband med intervjuer kan bero på 

tillfälliga hörfel och missförstånd.69 För att uppnå god reliabilitet höll ljudinspelningar hög 

kvalité samt lyssnades igenom flera gånger för att inte något skulle missuppfattas. Validitet 

innebär huruvida vi mäter det som vi påstår att vi mäter.70 I kvalitativa intervjuer handlar det 

om utformningen av frågorna och fylligheten samt trovärdigheten i respondentens svar.71 

Validitet avser även en undersöknings generaliserbarhet, vilket i kvalitativa intervjuer oftast är 

svårt då antalet respondenter är för få.72 Däremot är inte undersökningens syfte att bidra med 

generaliserbara resultat, utan att beskriva hur enskilda aktörer upplever sitt arbete.      

Enligt Bergström och Boréus beror trovärdigheten i en beskrivande idéanalys på hur 

systematiskt arbetet är utfört. Där god reliabilitet uppnås genom korrekthet och exakthet i 

studiens alla steg. Således bör det råda tydlighet kring studiens ambition och den analysapparat 

som används för att kategorisera och bearbeta materialet.73 För att det ska finnas en röd tråd i 

undersökningen utgör teorin good governance grunden för hur både intervjuguiden och 

analysverktyget konstrueras. Validiteten i en idéanalys är beroende av hur analysverktyget och 

dess dimensioner konstrueras, där alltför snäva dimensioner riskerar att försämra validiteten.74  

 
67 Brinkmann & Kvale, s. 295. 
68 Trost, s. 132–133. 
69 Esaiasson et al., s. 64. 
70 Ibid, s. 58. 
71 Dalen, Intervju som metod, s. 120. 
72 Esaiasson et al., s. 59. 
73 Bergström & Boréus, s. 141. 
74 Ibid, s. 156. 
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3 Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras tidigare forskning och rapporter på området mäns våld mot kvinnor. 

Rapporterna från FN och EU ses i denna uppsats som tidigare forskning då dessa är två 

systematiska undersökningar som har gjorts på området och bidrar till den granskning och kritik 

som finns kring Sveriges arbete på området. Statskontorets rapport är relevant då den bidrar 

med en kartläggning av hur centrala myndigheter och länsstyrelserna arbetar med den nationella 

strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor.  

3.1 CEDAW-kommitténs granskning 

I mars 2016 lämnade FN:s kvinnokommitté (CEDAW-kommittén) en rad rekommendationer 

och slutsatser, Concluding observations, till Sveriges regering om vad som behöver göras i 

arbetet för att leva upp till kvinnokonventionens bestämmelser. Däribland riktas en del kritik 

mot Sveriges arbete med mäns våld mot kvinnor och att det saknas konkreta resultat. 

Inledningsvis lyfter kommittén att förekomsten av könsrelaterat våld mot kvinnor är fortsatt 

hög i Sverige och detta trots regeringens stora satsningar för att få bukt på våldet. Samtidigt 

uttrycker kommittén sin oro över att antalet anmälningar av våld mot kvinnor är lågt och därtill 

även antalet åtal och fällande domar. Här nämns specifikt att det finns en risk att våld som sker 

i hemmet och är riktat mot invandrarkvinnor inte anmäls då kvinnorna är beroende av sin 

partner för att beviljas uppehållstillstånd. Vidare menar kommittén att det också finns brister i 

utredningar och i den rättsliga prövningen i samband med våld mot kvinnor. Därför 

rekommenderas Sverige att närmare studera de grundorsaker som ligger bakom den låga 

frekvensen av polisanmälningar och utdömda straff.75  

Därutöver är en uppmaning att skapa en effektiv övervakningsmekanism för att regelbundet 

kunna utvärdera och korrigera de åtgärder som vidtagits i arbetet för att bekämpa mäns våld 

mot kvinnor. En annan utmaning för Sverige är att det skiljer sig mellan landets kommuner vad 

gäller tillgängligheten och kvaliteten på de tjänster som våldsutsatta kvinnor kan få tillgång till, 

bland dessa nämns tjänster för stöd och skydd såsom skyddade boenden. Sverige uppmanas 

därför förstärka det stöd och skydd som våldsutsatta kvinnor erbjuds, så att skyddade boenden 

och kriscentrum anpassas samt uppfyller offrens behov.76  

 
75 United Nations, Committee on the Elimination of Discrimination against Women, Concluding observations on 

the combined eighth and ninth periodic reports of Sweden, s. 7-8. 
76 Ibid, s. 8.  
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3.2 GREVIO:s granskning 

Under 2019 lämnade Europarådets expertgrupp GREVIO (Group of Experts on Action against 

Violence against Women and Domestic Violence) en granskning av hur Sverige efterlever 

Europarådets konvention om att bekämpa mäns våld mot kvinnor (Istanbulkonventionen). 77 

Enligt konventionen likställs våld mot kvinnor med brott mot de mänskliga rättigheterna och 

den betonar att det strukturella och könsrelaterade våldet är en av de främsta orsakerna till att 

kvinnor är underordnade män. Därtill ålägger konventionen EU:s medlemsstater att arbeta för 

att öka kunskapen om våldet och säkerställa att kunskapen kommer ut till såväl centrala 

yrkesgrupper som allmänheten i stort.78 Av GREVIO:s granskning framgår att det finns en del 

brister som Sverige behöver arbeta vidare med. I och med granskningen lämnade GREVIO 

sammanlagt 41 rekommendationer till Sverige, där ett antal ansågs vara ”särskilt starka” och 

därmed är brister som Sverige omedelbart behöver åtgärda.79 

Enligt granskningen gör inte Sverige tillräckligt för att uppmärksamma den ökade sårbarhet 

som kan finnas bland olika grupper av kvinnor, framför allt bland kvinnor som tillhör nationella 

minoriteter, migranter, kvinnor med funktionsnedsättning och kvinnor som lever i ett missbruk. 

Trots att det finns riktade instruktioner till aktörerna inom den sociala sektorn och offentliga 

förvaltningen om att hänsyn ska tas till alla offers specifika behov finns det ytterst få medel för 

att minska sårbarheten för kvinnor i dessa, ofta marginaliserade, grupper. Därtill finns det en 

oroväckande avsaknad av kompetens och forskning som riktar sig specifikt till samiska 

kvinnors utsatthet för våld, deras kultur och de hinder som de står inför när de behöver söka 

hjälp. Det sistnämna är även något som Sverige tidigare har fått påbackning av från 

internationella människorättsinstitutioner och fördragsslutande parter.80  

Ytterligare ett problem som GREVIO lyfter är att det stöd samt den hjälp som våldsutsatta 

kvinnor och deras barn kan få varierar från kommun till kommun. Förutom att det finns en 

variation mellan de många kommunerna är en kritik att de utsatta offren behöver ta kontakt med 

en rad olika socialarbetare och handläggare inom exempelvis socialtjänstens olika avdelningar 

för att få den hjälp som de behöver. GREVIO påpekar att det dessutom inte är alla handläggare 

som har specialistkompetens eller som är utbildade i att arbeta med våldsutsatta kvinnor och 

 
77 Regeringskansliet, Granskning av Sveriges arbete med att motverka våld mot kvinnor och våld i nära 

relationer. 
78 Johnsson-Latham, s. 33–34. 
79 Regeringskansliet, Granskning av Sveriges arbete med att motverka våld mot kvinnor och våld i nära 

relationer. 
80  Group of Experts on Action against Violence against Women and Domestic Violence (GREVIO), GREVIO 

Baseline Evaluation Report Sweden, s. 7–8. 
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könsbaserat våld.81 Därutöver uppmanas de svenska myndigheterna tillsätta medel och resurser 

för att våldsutsatta kvinnor ska få kännedom om vilka möjligheter de har att få hjälp och ”ges 

praktiska förutsättningar att begära prövning och omprövning av beslut vid fel och försummelse 

från statliga aktörers sida”.82 Vidare uppmanas Sverige att utarbeta metoder för 

myndighetssamverkan om våld mot kvinnor i syfte att i enskilda ärenden kunna säkerställa 

samordningen och samarbetet mellan alla berörda aktörer. Bland dessa aktörer nämns särskilt 

lokala myndigheter, den offentliga hälso- och sjukvården samt de specialiserade stödtjänsterna 

som finns för de våldsutsatta kvinnorna.83  

När det gäller rättsväsendet och rapporteringen av våldet påpekar GREVIO att det bara är en 

ytterst liten del av könsbaserat våld och våldtäkter som anmäls till polisen och att utredningarna 

i sådana ärenden släpar efter. GREVIO uttrycker en stor oro över att detta kan ha en negativ 

inverkan på kvinnors anmälningsbenägenhet. I samband med detta lyfts att framför allt kvinnor 

som tillhör invandrargrupper, romer och samer är mindre benägna att söka hjälp från 

brottsbekämpande myndigheter, vilket beror på brist på tillit till svenska myndigheter.84 

När det kommer till ekonomiska resurser uppmanas de svenska myndigheterna, på alla nivåer, 

se till att det finns lättillgänglig och långsiktig finansiering för att täcka de kostnader som finns 

för att driva skyddade boenden för våldsutsatta kvinnor och deras barn.85 

I det förebyggande arbetet med mäns våld mot kvinnor uppmanas Sverige att vidta lämpliga 

åtgärder för att ”följa upp de insatser som görs för att öka medvetenheten” och även ta fram 

riktade kampanjer i syfte att uppmärksamma våldets konsekvenser för både kvinnor och de barn 

som tar skada av att bevittna våld i nära relationer. Som en del i det förebyggande arbetet 

rekommenderas myndigheterna granska de centrala policydokument och policymaterial som 

finns samt utbildningsmaterial. För att öka kompetensen bland handläggare och 

socialtjänstpersonal som i sitt arbete kommer i kontakt med våldsutsatta kvinnor behöver 

”systematisk och obligatorisk grundläggande utbildning och fortbildning” införas för att öka 

kunskapen om de våldsformer Istanbulkonventionen omfattar.86 

 
81  Ibid, s. 8. 
82 Regeringskansliet, Bilaga I Förteckning över GREVIOs synpunkter och förslag, s. 5. 
83 Ibid, s. 1. 
84  Group of Experts on Action against Violence against Women and Domestic Violence (GREVIO), GREVIO 

Baseline Evaluation Report Sweden, s. 8. 
85 Regeringskansliet, s. 1. 
86 Ibid, s. 3. 
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3.3 Statskontorets rapport 

Under våren 2021 slutredovisade Statskontoret ett regeringsuppdrag som syftade till att följa 

upp och analysera centrala myndigheters arbete med den nationella strategin för att förebygga 

och bekämpa mäns våld mot kvinnor.87 I uppdraget intervjuades samtliga länsstyrelser och 21 

myndigheter, varav några av dessa var Jämställdhetsmyndigheten, NCK och 

Polismyndigheten.88 Statskontorets bedömning är att den nationella strategin och de uppdrag 

som myndigheterna har fått inom området mäns våld mot kvinnor i stora drag har bidragit till 

att myndigheterna är mer aktiva och till en större samverkan dem emellan. Däremot är 

bedömningen att det finns förbättringsområden när det gäller myndigheternas arbete och deras 

samverkan, där bland annat deras roller och ansvar kan bli tydligare.89 Konkreta exempel som 

lyfts i rapporten är att det finns oklarheter kring vilken roll Polismyndigheten har i det 

förebyggande arbetet samt att förhållandet mellan Jämställdhetsmyndigheten och NCK behöver 

förtydligas då båda arbetar med att samordna de övriga myndigheterna.90 En viktig slutats som 

Statskontoret kommer fram till är att kunskapskedjan inom området behöver stärkas och 

fungera bättre, där den befintliga kunskapen behöver omsättas i praktiken framför allt bland 

yrkesverksamma i landets kommuner och regioner.91 I detta sammanhang är en utmaning att 

det råder brister i kommuners och regioners kapacitet att ta emot och använda nya kunskaper.92 

Därtill har kommunerna och socialtjänsten en pressad ekonomi, stor personalomsättning och 

en hög arbetsbelastning, vilket medför svårigheter i att upprätthålla kompetens och kontinuitet 

i arbetet med mäns våld mot kvinnor.93 Slutligen ser Statskontoret att samverkan kring det 

rådande forskningsläget och kunskapsluckor kan förbättras, där vissa myndigheter som arbetar 

med kunskapsspridning menar att effekterna av spridningen är otydlig och att det är svårt att nå 

ut med kunskapen till dem som behöver den allra mest.94 

3.4 Kunskapslucka i tidigare forskning 

Mot bakgrund av de granskningar och rapporter som har gjorts framgår att det finns flertalet 

brister och förbättringsområden i Sveriges arbete med mäns våld mot kvinnor, men där en 

kunskapslucka är hur de offentliga aktörerna upplever sitt arbete i den kontexten. Därtill har 

 
87 Statskontoret, Mäns våld mot kvinnor. En analys av myndigheternas arbete med den nationella strategin, s. 7. 
88 Ibid, s. 10. 
89 Ibid, s. 7. 
90 Ibid, s. 58. 
91 Ibid, s. 7. 
92 Ibid, s. 58. 
93 Ibid, s. 108. 
94 Ibid, s. 90–94. 
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teorin good governance inte använts i tidigare forskning i syfte att undersöka hur Sveriges 

arbetsinsatser mot mäns våld mot kvinnor kan förstås och analyseras utifrån hur en god 

samhällsstyrning bör vara. Denna kunskapslucka och uppsatsens forskningsfrågor är därav av 

intresse att studera närmare. I nästkommande kapitel ges en redogörelse för hur teorin good 

governance har vuxit fram och inom vilka områden den tidigare har tillämpats. 
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4 Teoretiskt ramverk 

I detta kapitel presenteras uppsatsens teoretiska ramverk, good governance, som handlar om 

vad som utgör en god samhällsstyrning. Då teorin är en subkategori av governance inleds 

kapitlet med en övergripande redogörelse av vad som menas med det begreppet. Därefter följer 

en mer ingående analys av teorin good governance och en operationalisering av dess 

komponenter i samband med att en dimensionsanalys genomförs av teorin. Syftet med 

dimensionsanalysen är att välja ut samt isolera de delar och komponenter av teorin som är av 

relevans för uppsatsens syfte och frågeställningar. 

4.1 Governance 

Det teoretiska ramverket för uppsatsen är teorier om statlig styrning och interaktiv 

samhällsstyrning, vilket kan benämnas governance. Med interaktiv menas i detta sammanhang 

att det sker aktivitet från flera olika håll där samhällsaktörer samverkar på ett ömsesidigt sätt 

för att bidra till att den offentliga politikens förmåga ökar. Stig Montin och Gun Hedlund menar 

att det handlar om ”att hantera och lösa, ofta svårlösta, samtida samhällsproblem”.95 Begreppet 

governance har beskrivits på olika sätt i litteraturen och är ett populärt forsningsfällt inom 

statsvetenskapliga studier. Vidare förklarar Ann-Catrin Andersson att begreppet kan förstås 

som ”ett slags paraplybegrepp för beslutsfattande på flera nivåer och med många olika aktörer 

inblandade”.96 Där beslutsfattandet kan omfatta allt från frågor på lokal och regional nivå till 

internationella samarbeten.97 Hank Addink menar att governance handlar om staters förmåga 

att tjäna och finnas där för sina medborgare.98 

Inom ramen för begreppet governance har olika subkategorier utformats, såsom multi-level 

governance, global governance, corporate governance och good governance.99 I denna uppsats 

används den sistnämnda kategorin, vilken presenteras närmare i nästkommande avsnitt. 

4.2 Good Governance 

Begreppet good governance är ett omtvistat och brett begrepp som definieras och används på 

olika sätt av olika aktörer. Begreppet lanserades av Världsbanken och Internationella 

valutafonden (IMF) under 1980-talet100 och användes som ett ”mått” inom biståndspolitiken. I 

 
95 Hedlund & Montin, "Governance som interaktiv samhällsstyrning - gammalt eller nytt i forskning och 

politik?", s. 7. 
96 Andersson, s. 57. 
97 Ibid, s. 57. 
98 Addink, Good Governance: Concept and Context, s. 3. 
99 Andersson, s. 57. 
100 Andersson, s. 61. 
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och med tillägget ”good” ges begreppet en normativ ansats.101 Good governance växte fram 

som en effekt av att biståndsinstitutioner uppmärksammade att endast en liten del av deras 

biståndsmedel användes på rätt sätt av mottagarländerna, där svaga institutioner och korruption 

medförde att biståndet hamnade i fel händer. De internationella biståndsorganisationerna 

förespråkade därför att mottagarländerna skulle visa på good governance för att i fortsättningen 

vara berättigade till biståndsmedel. Med andra ord ställde biståndsorganisationerna krav på att 

mottagaländerna skulle stärka sin politiska infrastruktur, minska korruptionen och skapa ett mer 

utvecklat civilt samhälle. Därtill betonades även att länderna skulle avreglera sina inhemska 

marknader och istället öppna upp för utländska ekonomiska intressen.102 Till en början sågs 

good governance således som ett begrepp med stark förankring till ekonomisk tillväxt och 

användes i både teoretisk och praktisk mening, förutom av Världsbanken och IMF, även av 

Förenta nationerna (FN). Under 1990-talet skapades nya uppfattningar kring betydelsen av 

good governance och i samband med detta riktades en del kritik mot begreppet, vilket medförde 

att definitionen omformulerades och utvidgades till att också innefatta politisk liberalisering 

och mänskliga rättigheter.103 I stora drag går det att se likheter mellan good governance och 

institutionella teorier, där institutioner bland annat förstås som offentliga eller statliga 

sammanslutningar eller föreningar.104 Inom den institutionella teorin diskuteras hur 

organisationer påverkas av sin omgivning, bestående av andra organisationer, och förändras till 

att succesivt ta formen av stabila enheter.105 Detta kan liknas med hur stater succesivt anpassar 

sig för att leva upp till de krav som good governance ställer och på så sätt genomgår 

institutionella förändringar för att uppnå god samhällsstyrning. 

 

Andersson skriver att good governance i dag innefattar ”ett brett spektrum av tankar om god 

samhällsstyrning och har förblivit en viktig del av internationellt biståndsarbete”.106 Vidare kan 

good governance ses som ett samlingsbegrepp, som används av både biståndsorganisationer 

och som ett samhällsövergripande koncept, vilket syftar till att skapa gynnsamma ekonomiska, 

sociala, juridiska och politiska förutsättningar i bland annat utvecklingsländer.107 Även om 

begreppet historiskt sett främst har en koppling till biståndspolitik och utvecklingsländer så 

menar forskaren Arthur A. Goldsmith att ”det är viktigt att institutionella reformer, inom ramen 

 
101 Parkhurst, The politics of evidence: from evidence-based policy to the good governance of evidence, s. 159. 
102 Pierre, s. 38–39. 
103 Gisselquist, "Good Governance as a Concept, and Why This Matters for Development Policy", s. 10. 
104 Eriksson-Zetterquist, Institutionell teori - idéer, moden, förändring, s. 7. 
105 Ibid, s. 5. 
106 Andersson, s. 57. 
107 Ibid, s. 61. 



 24 

för good governance, fortgår även när utvecklingen väl tagit fart”.108 Av den anledningen är det 

även av intresse att studera hur länder som inte benämns som utvecklingsländer förhåller sig 

till good governance och hur aktörer inom den offentliga förvaltningen i ett sådant land ser på 

sin roll ur ett good governance perspektiv. Därav är teorin good governance en intressant 

teoretisk utgångspunkt i denna uppsats, då syftet är att studera hur utvalda aktörer inom den 

svenska offentliga förvaltningen upplever sitt arbete med mäns våld mot kvinnor och hur detta 

kan förstås i ljuset av vad som är en god samhällsstyrning. Även om ett välutvecklat och 

demokratiskt land som Sverige i stora drag kan antas leva upp till good governance och de krav 

som det innebär så behöver inte det implicit betyda att good governance genomsyrar alla de 

områden som den offentliga förvaltningen ansvarar för och arbetar med. Framför allt med tanke 

på att Sverige har fått kritik i såväl nationella som internationella granskningar av arbetet med 

mäns våld mot kvinnor. Som nämndes tidigare finns det likheter mellan governance-teorier och 

institutionella teorier, vilket gör good governance användbart i den här undersökningen då den 

ryms inom ramen för de institutionella frågorna kring Sveriges arbete mot mäns våld mot 

kvinnor. Där undersökningens respondenter utgör aktörer inom de olika institutioner som 

arbetar med mäns våld mot kvinnor. 

 

Enligt juridikprofessorn Addink är good governance inte enbart ett koncept som används inom 

biståndspolitiken, utan han menar att det också tillämpas av jurister, politiker och av 

allmänheten i stort.109 Bland de aktörer som använder sig av begreppet så finns det även 

skillnader i vilka delar eller komponenter av good governance som anses vara de mest centrala 

och grundläggande. Ved P. Nanda, även han juridikprofessor, menar dock att även om det inte 

finns någon tydlig konsensus kring vad good governance är eller hur det på bästa sätt kan mätas 

så finns det däremot en gemensam uppfattning bland forskare om vad som utgör begreppets 

grundstenar.110 Dessa grundstenar utgör fem områden, vilka uppfattas vara viktiga delar som ett 

samhälle bör vara uppbyggt på för att leva upp till konceptet om good governance. De tre första 

handlar om att det behövs fungerande juridiska, politiska och ekonomiska system. Därutöver 

är det viktigt att det finns en strävan om att nå ett starkt och inflytelserikt civilsamhälle där det 

finns en plats för alla samhällsgrupper. Det sista området riktar sig till den privata sektorn och 

handlar om att de förväntas arbeta för att den goda samhällsstyrningen ska stärkas. Andersson 

skriver att det inom ramen för dessa områden finns en rad återkommande begrepp, vilka är 

 
108 Ibid, s. 68. 
109 Addink, s. 3. 
110 Andersson, s. 61. 
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”transparens, reform, frihet, tydlighet, strukturer, visioner, mandat, korruptionsbekämpning, 

ansvar, flernivåpolitik och inkludering”.111 

 

Addink menar att konceptet good governance, tillsammans med ”the rule of law” 

(rättsstatsprincipen) och demokrati, är en av de hörnstenar som en modern stat består av. Dessa 

tre hörnstenar utgör statens struktur och dess institutioner, men också de statliga institutionernas 

och medborgarnas ställning. Därtill menar han att de utgör normerna för förhållandet mellan 

regeringen och medborgarna.112 Enligt Addink innefattar good governance ett par viktiga 

element som riktar sig till en stats regering, vilka är ansvar och effektivitet.113 Utifrån Addinks 

synvinkel kan good governance uppfattas som en norm för regeringen, men också som en 

rättighet för medborgarna.114 Detta då good governance knyter an till skyddet av medborgarnas 

subjektiva rättigheter och skyddet för de ekonomiska, sociala samt kulturella mänskliga 

rättigheterna.115 Vidare menar Addink att flera av komponenterna inom good governance, som 

transparens och rätt till deltagande, återfinns i en rad internationella fördrag och konventioner 

om mänskliga rättigheter.116 Som tidigare nämnt finns det olika tolkningar av good governance 

och utifrån Addinks synsätt finns det sex stycken element som utgör konceptets kärna: (1) 

properness, (2) transparency, (3) participation, (4) effectiveness, (5) accountability och (6) 

human rights.117 

 

Adrian Leftwich argumenterar också för att good governance innefattar effektivitet och ansvar, 

då han menar att det finns en administrativ gren av good governance. Enligt Leftwich handlar 

den administrativa grenen om att det ska finnas en effektiv, öppen, ansvarig och granskad 

”public service” som ska ha kompetensen att hjälpa till att utforma och implementera lämpliga 

policys oavsett hur ledningen av den offentliga sektorn ser ut.118 

 

I studien Good Governance as a Concept, and Why This Matters for Development Policy, 

redogör Rachel M. Gisselquist för hur tio olika aktörer och organisationer definierar och 

använder sig av begreppet good governance. Utifrån denna studie menar Gisselquist att det 

 
111 Ibid, s. 62. 
112 Addink, s. 3. 
113 Ibid, s. 4. 
114 Ibid, s. 5. 
115 Ibid, s. 5 och 12. 
116 Ibid, s. 173. 
117 Ibid, s. 5. 
118 Leftwich, "Governance, Democracy and Development in the Third World", s. 611. 
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finns sju stycken återkommande kärnkomponenter inom good governance, vilka är: ”(1) 

democracy and representation, (2) human rights, (3) the rule of law, (4) effective and efficient 

public management, (5) transparency and accountability, (6) developmentalist objectives och 

(7) a varying range of particular political and economic policies, programmes, and 

institutions.”119 Ytterligare en studie där principer inom good governance har applicerats är 

studien Governance Principles for Natural Rescource Management, där Michael Lockwood 

tillsammans med en rad andra forskare undersöker förvaltning av naturresurser i Australien. I 

studien tar forskarna fram ett urval av principer inom good governance. Där syftet är att genom 

dessa, på ett normativt sätt, visa hur de styrande aktörerna bör använda sina befogenheter för 

att uppfylla de mål som de har inom förvaltning av naturresurser.120 De principer av good 

governance som appliceras i studien är legitimacy, transparency, accountability, inclusiveness, 

fairness, integration, capability och adaptability.121  

 

4.3 Operationalisering och dimensionsanalys av teorin 

För att analysera teorin, good governance, och isolera de delar av teorin som är relevanta för 

uppsatsen görs en dimensionsanalys. Som tidigare nämnts kan olika teoretiska 

ställningstaganden identifieras genom en dimensionsanalys, där dessa ställningstaganden ställs 

upp längs olika skalor som består av två ytterligheter eller poler av den uppställda skalan. 122 

Vidare syftar dimensionsanalysen till att konstruera det analysverktyg som används och är 

vägledande i uppsatsens metodiska tillvägagångssätt och analys av undersökningsmaterialet. 

Beckman menar att steget från teori till analysverktyg handlar om att operationalisera de 

begrepp som utgör teorins centrala delar. En operationalisering kan ses som ”en indikator på de 

företeelser som ska studeras”, där syftet är att göra teorins begrepp eller kategorier mätbara för 

att sedan appliceras i undersökningen.123  

Vid konstruerandet av ett analysverktyg kan, med fördel, inspiration hämtas från teorier inom 

tidigare forskning och det kan vara användbart att ”låna” analysverktyg som andra forskare har 

använt sig av. Den inspiration som inhämtas behöver inte enbart vara distinktioner eller begrepp 

som används inom det egna forskningsområdet, utan det kan också vara givande att vända sig 

till andra forskningsområden än det som vi själva studerar.124 På så sätt kan nya synvinklar och 

 
119 Gisselquist, s. 2. 
120 Lockwood et al., s. 987. 
121 Ibid, s. 991–996. 
122 Bergström & Boréus, s. 153–155. 
123 Beckman, s. 24. 
124 Ibid, s. 22–23. 
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aspekter tas fram. Beckman skriver att det som är av betydelse för ett analysverktyg är 

”huruvida de kategorier vi använder oss av är lämpliga med hänsyn till undersökningens 

frågeställning och till vad materialet förväntas ge för svar”.125  

När analysverktyget och dess dimensioner konstrueras är det viktigt att dimensionerna är tydligt 

utformade så att de är ömsesidigt uteslutande, men det finns också ett krav på att de ska vara 

uttömmande.126 Om dimensionerna inte är ömsesidigt uteslutande och klart avgränsade från 

varandra kan det uppstå oklarheter kring under vilken dimension som ett visst uttalande ska 

placeras, vilket kan leda till reliabilitets- och replikerbarhetsproblem. Kravet på att 

dimensionerna ska vara uttömmande är viktigt eftersom alltför snäva och smala dimensioner 

gör att det kan bli svårare att avgöra exakt vad för slags idéer som ryms inom dimensionerna, 

vilket medför risken att undersökningens validitet minskar.127 

Att göra en dimensionsanalys och använda dimensioner som analysverktyg är en lämplig metod 

i denna uppsatts då det finns en bred uppfattning och förståelse av teorin och begreppet good 

governance, där dess komponenter varierar beroende på vilken kontext och disciplin som den 

används inom. Med hjälp av dimensionsanalysen kan de delar av teorin som är relevanta för 

uppsatsens frågeställningar sorteras ut. En egen modell av teorin konstrueras och används som 

ram i det metodologiska tillvägagångssättet och i analysen. Vidare används de dimensioner som 

konstrueras till att fånga in hur respondenternas uppfattningar och idéer kan tolkas och 

analyseras utifrån ett good governance perspektiv.  

De komponenter av good governance som appliceras i denna uppsats är kapacitet och 

kompetens (capability), transparens (transparency) och ansvar (accountability). Vid 

utformningen av dessa dimensioner har inspiration tagits från tidigare studier där de har använts 

och definierats på liknande sätt. Detta för att öka tillförlitligheten i dimensionsanalysen och 

uppsatsens analysverktyg, samt för att uppnå en god begreppsvaliditet där den teoretiska 

definitionen överensstämmer med de operationella indikatorerna.128 

 

4.3.1 Dimension 1: Kapacitet och kompetens 

Den första dimensionen är inspirerad från Lockwoods tidigare nämnda studie om förvaltning 

av naturresurser i Australien och grundar sig i principen som han kallar för capability, vilken i 

 
125 Ibid, s. 22. 
126 Ibid, s. 26. 
127 Bergström & Boréus, s. 156. 
128 Esaiasson et al., s. 58. 
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denna uppsats översätts till ”kapacitet och kompetens”. Principen tar sikte på de system, planer, 

metoder, resurser, färdigheter, kunskaper, erfarenheter och ledarskap som bidrar till att en 

organisation och dess medarbetare på ett effektivt sätt lever upp till sina skyldigheter. 

Lockwood menar att kunskap och kompetensen hos en aktör är nyckeln för att kunna skapa 

lösningar på komplexa problem som bland annat kännetecknas av osäkerhet, långa tidsperioder, 

flera dimensioner och av olika värden eller värderingar.129 Vidare menar han att för att kunna 

möta nya problem och utmaningar krävs det lämpliga institutionella, organisatoriska och 

mänskliga resurser. Inom ramen för dessa resurser innefattas ledarskap, tillgång till kunskap, 

organisatoriska system och tillräckliga ekonomiska resurser.130 

Principen ”capability” har även tillämpats i en studie från Cornell University i USA där syftet 

var att undersöka allmänhetens uppfattning kring good governance i samband med 

samhällsprogram angående hantering av hjortar. I studien tog forskarna stöd av Lockwoods 

tidigare forskning och definierade ”capability” som ”resources, skills, leadership, knowledge 

of governing body”.131 

Mot bakgrund av detta och med stöd av tidigare forskning operationaliseras dimensionen 

kapacitet och kompetens som ”de resurser, kunskaper och erfarenheter som en aktör besitter för 

att kunna genomföra sitt uppdrag”. 

4.3.2 Dimension 2: Transparens 

Den andra dimensionen av good governance som används är transparency, och ges den svenska 

benämningen ”transparens”. Transparens handlar om öppenhet och individers rätt till tillgång 

till information, där den information som finns hos en offentlig aktör ska vara lättillgänglig för 

allmänheten. Informationen ska också vara utformad på ett sådant sätt att den är lätt att förstå 

och inneha ett tydligt och enkelt språk samt vara tillförlitlig.132 Informationen bör även finnas 

tillgänglig på andra språk än enbart det språk som talas av majoriteten av medborgarna.133 

Addink menar att transparens även handlar om att enskilda medborgare har rätt att känna till 

vilken information en aktör har om dem, detta för att kunna kontrollera dess korrekthet och hur 

informationen används. Vidare poängterar han att tillgången till relevant information är 

 
129 Lockwood et al., s. 996. 
130 Ibid, s. 998. 
131 Pomeranz & Stedman, "Measuring good governance: piloting an instrument for evaluating good governance 

principles", s. 430–431. 
132 Addink, s. 111–112. 
133 Lockwood, "Good governance for terrestrial protected areas: A framework, principles and performance 

outcomes", s. 759. 
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avgörande för att individer och samhället ska förstå bakgrunden till de beslut som tas av en 

offentlig aktör. Transparens och öppenhet bidrar också till att medborgare får ökat förtroende 

för de personer som arbetar inom den offentliga förvaltningen. Addink delar upp transparens i 

två olika former, en aktiv och en passiv. Där den aktiva innebär att en aktör på eget initiativ och 

på egen hand bör informera allmänheten om den information som finns tillgänglig. Den passiva 

handlar om att vem som helst kan begära ut specifik information.134  

Dimensionen transparens operationaliseras således som ”öppenhet och tillgänglig 

information”. 

4.3.3 Dimension 3: Ansvar 

Den tredje och sista dimensionen av teorin good governance som används i analysverktyget är 

accountability, och översätts på svenska till ”ansvar”. Lockwood menar att ansvar, inom ramen 

för good governance, innebär att den styrande aktören och dess personal har tydligt definierade 

roller och ett tydligt utformat ansvar.135 Därtill ska det finnas en acceptans och ett erkännande 

av det ansvar som aktörerna har, exempelvis genom handlingsplaner och i deras utförande 

verksamhet. En aktör ska även kunna stå till svars för de beslut den tar och för de handlingar 

den genomför.136 

Både Addink och Lockwood tar i sina texter upp att ansvarsfördelningen kan ske såväl inom en 

aktör som mellan aktörer. I samband med detta nämner de att ansvaret kan vara på ett vertikalt 

och på ett horisontellt plan. Där det vertikala planet handlar om ansvarsfördelning mellan 

aktörer som befinner sig på olika nivåer, exempelvis mellan kommun, region och regering. Det 

horisontella planet handlar om ansvarsfördelningen mellan aktörer som befinner sig på samma 

nivå.137 Addink menar att den vertikala och horisontella fördelningen mer handlar om hur 

förändringen och skiftet av relationerna ser ut än själva innehållet i det som de har ansvar för.138 

Lockwood lyfter att en decentraliserad styrningsform, där styrning och kontroll har förflyttats 

till subnationell och lokal nivå är något som har blivit allt mer förekommande. Däremot är 

risken med detta att ansvaret försvagas och blir otydligt eftersom det fördelas på flera olika 

aktörer. Därtill medför det att varje enskild aktör har en liten kontroll över de problem som 

växer fram.139 

 
134 Addink, s. 112–113. 
135 Lockwood, s. 763. 
136 Ibid, s. 759. 
137 Ibid, s. 759–760. 
138 Addink, s. 158. 
139 Lockwood, s. 760. 
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Med inspiration från Addink och Lockwood operationaliseras dimensionen ansvar som ”tydligt 

definierade roller och ansvarsfördelning både inom och mellan aktörer”. 

I nedanstående tabell presenteras uppsatsens analysverktyg och dess tre dimensioner. I den 

mittersta kolumnen tydliggörs operationaliseringen av respektive dimension och i kolumnen 

till höger redogörs de två ytterligheter som är uppställda inom varje dimension. 

 

Tabell 1: Analysverktyg och operationalisering av teorin och begreppet good governance 

Dimension Operationalisering Ytterligheter 

 

Kapacitet 

och 

kompetens 

 

De resurser, kunskaper och erfarenheter 

som en aktör besitter för att kunna 

genomföra sitt uppdrag. 

Upplevd låg kapacitet och kompetens 

 –  

Upplevd hög kapacitet och 

kompetens 

Transparens Öppenhet och tillgänglig information. 

Upplevd lättillgänglig information 

 –  

Upplevd svårtillgänglig information 

Ansvar 

Tydligt definierade roller och 

ansvarsfördelning både inom och mellan 

aktörer. 

Upplevd tydlighet i ansvar och 

samverkan 

– 

Upplevd otydlighet i ansvar och 

samverkan 
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5 Resultat och Analys 

I detta kapitel presenteras undersökningens resultat och en analys görs av det empiriska 

materialet. För att göra detta används det analysverktyg som konstruerades i föregående kapitel. 

Under bearbetningen av intervjumaterialet har ett antal underkategorier till varje tema i 

intervjuguiden identifierats. För att grafiskt tydliggöra detta placeras dessa underkategorier in i 

analysverktyget och kopplas samman med respektive dimension, där det empiriska 

intervjumaterialet sorteras in. Kapitlets tre första avsnitt representerar respektive dimension, 

vilka är kopplade till de tre underfrågor som används för att besvara undersökningens 

övergripande frågeställning: Hur upplever aktörerna sitt arbete mot mäns våld mot kvinnor ur 

ett good governance perspektiv? 

Respondenterna förkortas enligt följande: Länsstyrelsen (LS), Nationellt centrum för 

kvinnofrid (NCK), Polismyndigheten (PL), Kriscentrum för kvinnor i Göteborgs Stad 

(Kriscentrum) och Jämställdhetsmyndigheten (JM). 

5.1 Kapacitet och kompetens 

Den första dimensionen används för att besvara underfrågan: Hur upplever aktörerna sitt arbete 

utifrån kapacitet och kompetens? I tabellen nedan framgår de underkategorier som har 

identifierats i materialet, operationalisering av dimensionen samt dess ytterligheter. 

Dimension Underkategorier Operationalisering Ytterligheter 

Kapacitet 

och 

kompetens 

 

• Kunskap och 

erfarenhet 

• Personalresurser 

• Ekonomiska resurser 

De resurser, kunskaper och 

erfarenheter som en aktör besitter 

för att kunna genomföra sitt 

uppdrag. 

Upplevd låg 

kapacitet och 

kompetens 

 –  

Upplevd hög 

kapacitet och 

kompetens 

 

5.1.1 Kunskap och erfarenhet 

Samtliga respondenter har arbetat med frågorna i många år och upplever att de har hög 

kompetens inom området mäns våld mot kvinnor. Där de har både teoretiska och praktiska 

kunskaper. Hur respondenterna har fått kunskapen och erfarenheten, genom akademiska 

utbildningar, övriga utbildningar, forskningsrapporter och omvärldsbevakning, ser också 

liknande ut. Samtliga respondenter upplever att de har lärt sig mycket av det praktiska arbetet 

och i mötet med människor. Respondenterna upplever också att deras medarbetare har god 
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kompetens och erfarenhet på området, både teoretiskt och praktiskt. Respondenterna från NCK 

berättar att kunskaperna hos deras medarbetare varierar, vilket beror på att de har olika enheter 

som arbetar med frågorna på olika sätt och därmed skiljer sig kraven och kunskapsnivåerna. På 

utbildningsenheten, som driver högskoleutbildningar och andra utbildningar, är 

kunskapskraven högre. 

”Förutom att man ska ha teoretisk kunskap, så har vi också ett krav på att man ska ha 

erfarenhet från att ha arbetat med våldsutsatta. Det måste finnas en ganska rejäl 

grundkompetens om man ska utbilda om de här frågorna.” (NCK)140 

Kravet på praktisk erfarenhet, som NCK nämner, är enligt Lockwood en av de viktiga 

egenskaper som en aktör bör besitta för att kunna leva upp till sina skyldigheter och därmed 

utföra sitt arbete. I och med praktiska erfarenheter skapas också en större förståelse för hur de 

teoretiska kunskaperna kan tillämpas i praktiken, vilket ses som betydelsefullt för att kunna 

bidra med utbildningar av hög kvalité. 

Respondenten från PL upplever att kompetensen inom den egna organisationen generellt sett 

är bra och att det finns en ambition att den ska vara bra. Däremot upplever hen att den måste 

höjas både generellt och inom fler verksamheter hos myndigheten, där alla behöver höja sin 

lägsta kunskap i dessa frågor. 

”Andra verksamheter måste också förstå vad det är de ser och faktiskt agera på det. Statusen 

måste höjas, vi måste göra rätt initiala åtgärder och det gör vi fortfarande inte i tillräckligt stor 

grad.” (PL)141 

PL menar vidare att det är viktigt att kunskapen om mäns våld mot kvinnor finns och att det är 

viktigt att veta när och hur man ska fråga om våldsutsatthet. Hen upplever att frågorna inte ställs 

eftersom det saknas förståelse för när dessa ska ställas. Detta är också något som respondenten 

från Kriscentrum upplever. 

”Det är jätteviktigt att gå ut med och tala om vad man gör i en situation då man står där med 

en kvinna som inte vågar gå hem. Nu måste man, till exempel inom sjukvården, fråga om 

utsatthet. Men så har det inte alltid varit och man har nog inte frågat heller för att man inte vet 

vad man ska göra med svaret.” (Kriscentrum)142 

Av citatet från Kriscentrum framgår att kunskapsutvecklingen trots allt går framåt och hur 

viktigt det är med en god baskunskap för att veta hur man i konkreta situationer kan hjälpa 

 
140 Tjänsteperson NCK, Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), 30/3 2021. 
141 Tjänsteperson Polismyndigheten, Polismyndigheten, 1/4 2021. 
142 Kurator Kriscentrum för kvinnor Göteborgs Stad, Kriscentrum för kvinnor, Göteborgs Stad, 7/4 2021. 
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våldsutsatta kvinnor. Detta knyter även an till Lockwood som menar att kunskap och kompetens 

är nyckeln för att skapa lösningar på komplexa problem. I arbetet med mäns våld mot kvinnor 

är uppfattningen av respondenternas beskrivningar att den praktiska erfarenheten ses som 

särskilt viktig för att förstå vilket stöd en våldsutsatt kvinna behöver och på vilka områden som 

insatserna måste bli bättre. Även om den teoretiska kunskapen är viktig är det också viktigt att 

förstå hur den ska omsättas i praktiken, vilket kan kopplas an till PL:s och Kriscentrums 

beskrivningar om att veta hur och när man ska fråga om våldsutsatthet. 

Samtliga respondenter upplever att kunskapen generellt sett behöver höjas när det kommer till 

särskilt utsatta och sårbara grupper (exempelvis kvinnor med funktionsnedsättning, utländsk 

bakgrund, minoriteter, äldre och kvinnor som lever med missbruk). Men också att det är här 

som det behövs mer forskning och att det är på det här området som Sverige har fått kritik. 

Respondenten från LS berättar att de tar fram regionala lägesbilder för att se över hur 

kompetensen ser ut bland personal som arbetar med mäns våld mot kvinnor på lokal nivå och 

menar att kompetensen inte är lika hög kring särskilt utsatta grupper. 

”Det som vi har sett i lägesbilderna är att man framför allt har mest kompetens kring det som 

kallas partnervåld mellan en man och kvinna, våld i nära relation. Men sen minskar 

kompetensen och kunskapen succesivt beroende på olika typer av våldsutsatthet.” (LS)143 

LS beskrivning överensstämmer med slutsatserna i Statskontorets rapport om att 

kunskapskedjan behöver stärkas, där länsstyrelserna uppfattas ha en viktig roll i att föra vidare 

kunskapen om mäns våld mot kvinnor till regionerna och kommunerna. Lägesbilderna är 

därmed viktiga för att få en bild av inom vilka områden kunskapsnivån behöver höjas. NCK 

kopplar också an till den lokala nivån och menar att det stora behovet av stöd framför allt finns 

där man bor och att villkoren ska vara lika. Därtill upplever NCK att det i det praktiska arbetet, 

när det gäller Kvinnofridslinjen och att nå ut, finns en särskild utmaning i att nå särskilt sårbara 

och utsatta grupper. Men att de är väl medvetna om den sårbarhet som finns och att de försöker 

ha kontakt med olika föreningar och grupper för att lära sig mer om hur och vad det är som 

behövs för att de ska nå ut. De håller även i egna kurser med inriktning mot sårbarhet. Ett 

problem som de lyfter är att det finns mindre forskning på det här området. 

”Jag menar att vi är ganska kunniga inom de områdena så långt det är möjligt, men det är ett 

problem att det inte finns mer forskning.” (NCK) 

 
143 Tjänsteperson Länsstyrelsen, Länsstyrelsen, 16/3 2021. 
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Kriscentrum upplever att de förstår var sårbarheten är någonstans och att de tänker i de banorna. 

Men om de är extra duktiga på det vet hen inte. 

”Det är inte så att vi står handfallna när vi möter dem, men det är en ständig fråga att man 

alltid behöver tänka lite extra och förstå de här sammanhangen.” (Kriscentrum) 

Även om kompetensen finns hos Kriscentrum är uppfattningen att den kan höjas i frågor om 

särskild sårbarhet, detta då sårbarheten ökar komplexiteten i sammanhanget. PL menar att det 

finns en spetskompetens hos vissa, men att den definitivt behöver höjas. Som ett exempel på 

att kompetensen behöver höjas tar hen upp våldsutsatta med alkoholmissbruk eller psykisk 

ohälsa och hur hen upplever att vi som samhälle inte klarar av att hjälpa dem. 

”Och vi klarar inte att hjälpa dem, liksom hela samhället klarar inte det. Det handlar om att 

möta personerna på det sättet som de behöver bli bemötta på och ge rätt förutsättningar.” (PL) 

Ett uttalande som sammanfattar bilden av hur respondenterna upplever situationen och arbetet 

när det kommer till särskild sårbarhet är nedanstående citat från JM som uttrycker att det finns 

svårigheter i att omsätta arbetet i praktiken. Respondenten tillägger att det generellt är här som 

bristerna finns och att det har framkommit i olika tillsyner som har gjorts av offentliga aktörer. 

”Vi pratar om våld generellt men vi har ändå svårt att se att det kan vara särskilda 

omständigheter för personer som har en funktionsnedsättning, utländsk bakgrund eller en 

minoritet. Även om det sker framsteg så verkar det vara svårt att omsätta det i praktiken.” 

(JM)144 

Som JM beskriver upplevs kompetensen generellt sett som hög, men att det fortfarande finns 

utmaningar med att omsätta kunskaperna i praktiken och framför allt i samband med särskild 

sårbarhet. För att våldsutsatta, oavsett var de bor och hur deras situation ser ut, ska få den hjälp 

och det stöd de har rätt till behöver utvecklingen fortsätta gå framåt och kunskapsnivån höjas 

ytterligare bland de offentliga aktörerna.    

5.1.2 Personal 

Tre av fem respondenter upplever att det finns utmaningar när det kommer till personal och att 

den inte alltid räcker till. LS upplever däremot att det genom åren har funnits ganska mycket 

medel och resurser och jämfört med närliggande uppdrag som finns inom social hållbarhet på 

länsstyrelserna så upplever hen att de har ganska goda förutsättningar i uppdraget med mäns 

våld mot kvinnor. JM upplever också att de har tillräckligt med personal, men att det skulle 

vara önskvärt med fler personer då de får fler uppdrag. Kriscentrum upplever att det är för lite 

 
144 Tjänsteperson Jämställdhetsmyndigheten, Jämställdhetsmyndigheten, 14/4 2021. 
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personal, vilket medför att de har långa köer hos sig och att det saknas resurser för att göra det 

där ”lilla extra” för de kvinnor som vänder sig till dem.  

PL upplever att det är en alldeles för stor personalomsättning och att det finns för lite personal. 

Respondenten upplever att den höga personalomsättningen medför att det är svårt att få hållbara 

grupper och att genomströmningen av utredare gör att de inte alltid hinner få tillräckligt hög 

kompetens. Ett av problemen som hen upplever med att det finns för lite personal är att det tar 

för lång tid från att en anmälan görs till att första förhöret hålls, vilket påverkar utsattas tillit till 

polisen. 

”Dröjer vi för länge så har de tappat tilliten och därför är det jätteviktigt att det faktiskt följs 

upp på ett bra sätt. Men där har vi inte tillräckligt med resurser för att kunna göra det.” (PL) 

För att en våldsutsatt kvinna ska våga anmäla och till slut bryta sig loss från den destruktiva 

relationen är tilliten till samhället och de offentliga aktörerna av stor vikt. Detta då kvinnan är 

i en utsatt situation och det finns en överhängande risk att hon går tillbaka till relationen om 

inte hjälp från samhället sätts in i rätt tid. Om tilliten försvinner är också risken att 

anmälningsbenägenheten minskar.  

NCK beskriver att allt större del av deras ekonomi är för kortare uppdrag och att de har fått 

mindre grundanslag, vilket medför att de har betydligt svårare att anställa tillräckligt många 

fastanställda och driva långsiktiga projekt. Något som de upplever som problematiskt. 

”Och det är en utmaning, just när man ska hitta personer som är tillräckligt kompetenta då för 

ett kortare uppdrag. Det är en utmaning som vi jobbar ganska mycket med att uppfylla, för vi 

sänker inte kraven på den personal som ska arbeta. Jag tycker verkligen att det är 

problematiskt att vi får fler kortare uppdrag och mindre grundanslag.” (NCK) 

För att kunskapsutvecklingen ska gå framåt är det viktigt att det finns en bra grund för att kunna 

genomföra regeringsuppdrag på området, där kompetensen hos personerna som arbetar med 

uppdragen bör vara hög. Enligt Lockwood är tillgången till kunskap en förutsättning för att 

lyckas med sitt arbete. I och med kortare uppdrag och mindre grundanslag från regeringen ges 

aktörerna, enligt min mening, inte de bästa förutsättningarna för att kunna genomföra sina 

uppdrag inom ramen för mäns våld mot kvinnor.  

5.1.3 Ekonomiska resurser 

Hur de ekonomiska resurserna upplevs skiljer sig något mellan respondenterna. Där LS, PL och 

Kriscentrum upplever resurserna som goda. LS tror att det snarare handlar om hur insatserna 

och medlen hanteras internt än att det behövs mer medel från staten, och PL upplever att det 
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inte hänger på de ekonomiska resurserna, utan att det snarare handlar om att kompetensen 

behöver höjas. JM upplever de ekonomiska resurserna som ganska bra, men beskriver att det 

ändå vore önskvärt med en större rambudget för att kunna göra mer och ta egna initiativ. 

Respondenten upplever även att långsiktigheten i finansieringen behöver bli bättre. 

”För långsiktighetens skull så skulle det behövas mer pengar, som är kopplade till bland annat 

forskning som man kan bedriva under tiden tillsammans för att utveckla arbetet inom 

våldsområdet.” (JM) 

NCK beskriver, på liknande sätt som JM, att det behövs mer långsiktiga resurser och att det är 

viktigt med ett allmänt och tydligt grundanslag för att kunna lägga upp och genomföra 

forskningsprojekt. De upplever nu att de jobbar mer än vad pengarna egentligen räcker till.  

”För vår del, för att kunna planera långsiktigt arbete som nationellt kunskapscentrum så skulle 

det vara viktigare att ha ett tydligt grundanslag så att vi just kan planera våra utbildningar och 

kan lägga upp och bygga upp expertkunskapen och ha det långsiktiga snarare än korta och 

riktade medel.” (NCK) 

Utifrån det som JM och NCK berättar är uppfattningen även här att aktörernas förutsättningar 

för att genomföra sina uppdrag behöver förbättras, där regeringen bör se över 

regeringsuppdragen och hur finansieringen kan bli mer långsiktig för att möta de behov som 

finns.   

5.1.4 Sammanfattande analys av dimension 1 

Samtliga respondenter har lång erfarenhet på området och upplever sin egen kompetens och 

kunskap som god. Även om kunskapen generellt sett upplevs som god hos medarbetarna så 

behöver den lägsta nivån höjas och kunskapen behöver finnas inom fler av aktörernas interna 

verksamheter. Däremot sjunker kunskapsnivån när det kommer till särskilt utsatta och sårbara 

grupper, vilket delvis kan förklaras av bristande forskning på området. För att höja 

kunskapsnivån krävs det tydligare satsningar från regeringen, där det är viktigt att satsningarna 

och kunskapen förs vidare från den nationella nivån och ut till landets regioner och kommuner 

för att stödet för de våldsutsatta ska vara likvärdigt oavsett var de bor. Ur ett good governance 

perspektiv, där kunskap är en viktig faktor för att möta nya problem och utmaningar, visar 

resultatet från intervjuerna att respondenterna delvis upplever att de besitter den kunskap och 

de erfarenheter som krävs för att genomföra sitt uppdrag. Detta då den upplevda kompetensen 

tolkas som hög i samband med respondenternas eget arbete, men å andra sidan går det att tolka 

kompetensen som låg då det finns kunskapsbrister bland övriga anställda och främst när det rör 

särskilt utsatta och sårbara grupper. Dessa kunskapsbrister synliggörs i både GREVIO:s och 

Statskontorets rapporter, där GREVIO påpekar att det finns en avsaknad av kompetens och 
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forskning samt att Sverige inte gör tillräckligt för att uppmärksamma den ökade sårbarheten. 

Resultatet går också i linje med Statskontorets uppfattning om att kunskapskedjan inom 

området behöver stärkas och fungera bättre. Trots att kunskapsnivån uppfattas som god hos de 

aktörer som direkt arbetar med mäns våld mot kvinnor så går det, i ljuset av good governance, 

att se påtagliga brister och förbättringsområden där kompetensen och kunskapen generellt sett 

behöver höjas bland medarbetarna. 

Inom ramen för kapacitet analyseras hur respondenterna upplever resurser i form av personal 

och ekonomi. Majoriteten av respondenterna upplever att det behövs mer personal, och med 

tanke på att de offentliga aktörer som respondenterna representerar tilldelas fler 

regeringsuppdrag är min uppfattning att personalresurserna behöver höjas för att uppdragen ska 

kunna genomföras på ett bra och effektivt sätt. En viktig aspekt i diskussionen om 

personalresurser är personalomsättning, där en alltför hög sådan kan ha en negativ effekt på 

aktörernas arbete. En av respondenterna (PL) beskriver hur den alldeles för höga 

personalomsättningen har en negativ inverkan på medarbetarnas kunskapsnivå samt 

möjligheten till hållbara arbetsgrupper. En risk med bristande personalresurser är att 

effektiviteten i arbetet hämmas, där det inom polisen har resulterat i att det tar för lång tid 

mellan anmälan och förhör samt att utredningar släpar efter, vilket i sin tur påverkar tilliten. 

Detta är också en av de punkter som GREVIO uttrycker stor oro över eftersom det kan ha en 

negativ inverkan på kvinnors anmälningsbenägenhet och det knyter även an till CEDAW-

kommitténs bild av att antalet anmälningar av våld mot kvinnor samt antalet åtal och fällande 

domar är lågt i Sverige. Ur ett good governance perspektiv, där en god kapacitet möjliggör att 

en organisation och dess medarbetare på ett effektivt sätt lever upp till de skyldigheter som de 

har, tolkas respondenternas svar som att kapaciteten i form av personalresurser kan förbättras 

för att på så sätt kunna genomföra sina uppdrag bättre. Å andra sidan upplever två av 

respondenterna (LS och JM) att de har goda personalresurser för att genomföra sina uppdrag, 

där LS även upplever att de har tillräckligt med ekonomiska resurser och således goda 

förutsättningar i uppdraget med mäns våld mot kvinnor. Det finns även diskrepans i hur 

respondenterna upplever de ekonomiska resurserna, där tre av fem upplever dem som goda och 

tillräckliga för att kunna genomföra sina uppdrag. De andra två (JM och NCK) upplever att det 

saknas en långsiktighet i finansieringen, där det bland annat efterfrågas en större rambudget 

och tydligare grundanslag från regeringen. Även GREVIO påpekar i sin rapport att det behövs 

en mer långsiktig finansiering för att kunna förbättra arbetet och ge våldsutsatta det stöd som 

de behöver. En tänkbar förklaring till diskrepansen i huruvida respondenterna upplever 
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kapaciteten som låg eller hög kan vara hur regeringen fördelar pengarna och uppdragen mellan 

de aktörer som arbetar med mäns våld mot kvinnor. Där andra faktorer som spelar in sannolikt 

är under hur lång tidsperiod aktörerna får ett anslag, hur regeringen öronmärker uppdragen och 

tydligheten i regleringsbreven för det angivna budgetåret.  

I nedanstående tabell redovisas hur innehållet i intervjumaterialet förhåller sig till de 

ytterlighetspositioner som konstruerats inom ramen för dimensionen kapacitet och kompetens.   

Dimension Ytterligheter 

Kapacitet 

och 

kompetens 

 

Upplevd låg kapacitet och kompetens Upplevd hög kapacitet och kompetens 

• Kunskap och forskning kring 

särskilt sårbara och utsatta 

grupper 

• Personaltillgång (3 respondenter) 

• Ekonomiska resurser (2 

respondenter) 

 

• Sin egen kompetens 

• Deras medarbetare (behöver dock 

höjas generellt på andra verksamheter 

hos några av aktörerna) 

• Personaltillgång (2 respondenter) 

• Ekonomiska resurser (3 respondenter) 

 

5.2 Transparens 

Den andra dimensionen används för att besvara underfrågan: Hur upplever aktörerna sitt 

arbete utifrån transparens.  I tabellen nedan framgår de underkategorier som har identifierats 

i materialet, operationalisering av dimensionen samt dess ytterligheter. 

Dimension 
Dimensionens 

underkategorier 
Operationalisering Ytterligheter 

Transparens 

• Aktiv transparens 

• Passiv transparens 

• Språk 

• Förbättringsområden 

Öppenhet och tillgänglig 

information. 

Upplevd 

lättillgänglig 

information 

 –  

Upplevd 

svårtillgänglig 

information 

 

5.2.1 Aktiv transparens 

Samtliga respondenter upplever att de har en viktig roll i att sprida information och kunskap 

om mäns våld mot kvinnor och att det är något som ingår i deras uppdrag. Hur de når ut med 

informationen sker också på liknande sätt, däremot är NCK den enda aktören som erbjuder 

högskole- och universitetskurser. För att sprida informationen använder respondenterna sig av 
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webbsidor, sociala medier, filmer, rapporter, debattartiklar, deltar i radiointervjuer, olika 

uppdrag och kampanjer. Därutöver informerar de studenter och andra yrkesverksamma via 

studiebesök, utbildningar, seminarier samt nätverk och samverkansgrupper. LS beskriver att de 

har en viktig roll i att sprida regeringens nationella strategi om mäns våld mot kvinnor. 

”Ett av våra kärnuppdrag är att föra ner nationell politik, så att den ska få genomslag regionalt 

och lokalt. Vi har en nyckelroll som regional aktör att kommunicera ut regeringens nationella 

strategi. Men jag tror att vi skulle kunna bli mycket bättre på det.” (LS) 

Länsstyrelsernas arbete med att kommunicera ut den nationella strategin är viktig eftersom det 

bidrar till att samtliga regioner och kommuner ges samma information och kunskap om arbetet 

med mäns våld mot kvinnor. Detta är i sin tur en förutsättning för att våldsutsatta kvinnor ska 

få tillgång till samma information och lika stöd oavsett var de bor. PL upplever att de har en 

väldigt viktig roll i att sprida information och kunskap, bland annat för att kunna ändra attityder 

och visa att det här är viktiga frågor för polisen. 

”Jag tänker att det är extremt viktigt att polisen är med, vi är en viktig aktör och det är viktigt 

att vår stämpel är med. Det ger legitimitet och ett lyft att polisen också tycker att det här är 

viktiga frågor. Men också att vi förklarar vår roll, hur vi kan arbeta brottsförebyggande och 

varför det inte alltid går till åtal eller blir fällande dom.” (PL). 

PL:s beskrivning, om att det är viktigt att polisen förklarar sin roll och sitt arbete, knyter an till 

Addinks argumentation om att tillgången till relevant information är avgörande för att individer 

och samhället ska förstå bakgrunden till de beslut som tas av en offentlig aktör. Om det skapas 

en större förståelse för besluten som tas medför detta även att förtroendet för aktören ökar. 

NCK ser det som väldigt värdefullt att vara knutna till ett universitet och både ha den teoretiska 

delen, kopplat till forskning och utbildning, samtidigt som de har den praktiska delen och kan 

erbjuda konkret stöd till våldsutsatta kvinnor genom den nationella stödtelefonen 

Kvinnofridslinjen och mottagningen. NCK berättar att de också når ut med information via ett 

nationellt kompetensstöd. 

”Vi har byggt upp ett nationellt kompetensstöd inom ramen för olika regeringsuppdrag i 

samverkan med Socialstyrelsen och Länsstyrelsen, på senare år har även Barnafrid och 

Jämställdhetsmyndigheten kommit med.” (NCK) 

I och med det nationella kompetensstödet ökar förutsättningarna för en bättre transparens 

mellan aktörerna och därmed kunskaperna kring varandras olika roller, hur de kan arbeta 

tillsammans samt komplettera varandra i arbetet med mäns våld mot kvinnor.  
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5.2.2 Passiv transparens 

Eftersom samtliga aktörer tillhör den offentliga förvaltningen faller deras arbete inom ramen 

för bestämmelserna i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) och offentlighetsprincipen. 

Enligt offentlighetsprincipen har varje svensk medborgare rätt att begära ut och ta del av 

allmänna handlingar hos myndigheter, förutom det som är sekretessbelagt.145 Därmed finns det 

stor möjlighet för medborgare, massmedia och andra aktörer att ta del av den information som 

finns. NCK tillägger att samtalen som kommer in till Kvinnofridslinjen är helt anonyma och att 

ingen information kan följas upp därifrån. Vad gäller deras mottagning och hälso- och 

sjukvården råder det patientsekretess, dessutom med extra skydd och skyddade sökord.  

”Vi för inga journaler eller anteckningar från kontakten med Kvinnofridslinjen. Den statistik 

som förs, till exempel om hur många samtal som handlar om psykiskt eller sexuellt våld, är 

helt anonym.” (NCK) 

Anonymiteten som NCK nämner ses som oerhört viktig, eftersom detta medför en säkerhet för 

kvinnorna som i många fall är kontrollerade av sin partner. Därtill är samtalen gratis och de 

syns inte på telefonräkningen.146 Därmed skapas en trygg plats för kvinnorna där de kan få 

professionellt stöd dygnet runt.  

Kriscentrum berättar att ingen får ta del av det som sägs, förutom i de fall då till exempel barn 

far illa, vid samtalen med de kvinnor som besöker dem. Däremot för de arbetsanteckningar, 

men inga journaler eller liknande, och enbart den som har skrivit anteckningarna och den 

individ som dessa berör får ta del av dem. 

”Vi har sekretess och vi har ingen dokumentationsskyldighet.” (Kriscentrum) 

Möjligheten för individerna att få ta del av de anteckningar som finns om dem går i linje med 

Addinks uppfattning att transparens bland annat innebär att en individ har rätt att känna till 

vilken information som en aktör har om dem, för att på så sätt kunna kontrollera innehållets 

korrekthet. När det i övrigt kommer till aktörernas hantering och skydd av personuppgifter 

gäller regleringarna enligt dataskyddsförordningen (GDPR).147 

5.2.3 Språk 

När det gäller frågan om vilka språk som informationen finns tillgänglig på skiljer det sig 

mellan aktörerna, där majoriteten av respondenterna upplever att det kan förbättras så att 

 
145 Melin, Juridikens begrepp, s. 296. 
146 Kvinnofridslinjen, Kvinnofridslinjen - en nationell stödtelefon. 
147 Integritetsskyddsmyndigheten, Grundläggande principer. 
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informationen blir tillgänglig på fler språk. NCK berättar att deras information finns översatt 

på en rad olika språk, där nästan hela webbsidan för Kvinnofridslinjen är översatt till engelska 

och att de även har information på lättläst svenska, teckenspråk och punktskrift. 

”Våra informationskort finns på 29 olika språk, där det finns kortfattad information om 

Kvinnofridslinjen. Sen är det 6–7 språk som vi har lite längre information på.” (NCK) 

Som citatet visar uppnår NCK i hög grad kravet om att informationen ska vara utformad på ett 

sådant sätt att den är tillgänglighetsanpassad och översatt till andra språk än det som talas av 

majoriteten av medborgarna. Både LS och JM berättar att de jobbar med att informationen ska 

vara tillgänglighetsanpassad och i hög grad strävar mot att översätta den information som finns. 

Länsstyrelsen har också tagit fram ett digitalt verktyg för att hjälpa kommunerna att översätta 

information.  

”Det materialet som vi riktar till olika målgrupper försöker vi översätta. Målet är att det 

material som finns på hemsidan ska finnas på engelska och till exempel på minoritetsspråk. 

Men det är under arbete.” (JM) 

PL upplever att de generellt sett inte har översatt till jättemånga språk och att det är något som 

de kan behöva utveckla vidare. Däremot samarbetar de mycket med Brottsofferjouren, där det 

finns tillgång till språkvolontärer. Kriscentrum upplever att det finns stor förbättringspotential 

och att informationen behöver finnas på fler språk. 

”Vi har nog inte information på något annat språk än svenska, och det är eländigt. Men jag 

tror att det ska finnas någon form av information på hemsidan på till exempel persiska eller 

arabiska.” (Kriscentrum) 

På både Kriscentrums och Polismyndighetens hemsidor finns däremot information om mäns 

våld mot kvinnor tillgänglig på en rad olika språk. Därmed uppfattas informationen som 

lättillgänglig hos aktörerna. 

5.2.4 Förbättringsområden 

Majoriteten av respondenterna upplever att det finns förbättringsområden i hur de arbetar med 

transparens. NCK upplever däremot att de är väldigt transparanta och generösa med att lägga 

upp information och publikationer, då det ingår i deras uppdrag. PL och LS upplever att de kan 

bli bättre på att kommunicera vad de gör och deras uppdrag generellt, både utåt och i deras 

nätverk, vilket nedanstående citat visar. 

”Vilka vi är, vad vi har för uppdrag, vad vi erbjuder för stöd – där tror jag att vi har 

jättemycket som vi kan förbättra.” (LS) 
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” Vi behöver bli tydligare med vilka vi är, vad vi gör, vad vi har för möjligheter och vad vi 

behöver för att komma vidare.” (PL) 

JM upplever att de försöker arbeta mycket med att förbättra transparensen och att en del i det 

arbetet innebär att förbättra hemsidan och göra den mer tillgänglighetsanpassad. Kriscentrum 

upplever också att deras hemsida måste bli bättre för att sprida information samt att den behöver 

översättas till fler språk. En god transparens är inte bara viktigt att ha utåt till medborgarna, 

utan även mellan de aktörer som arbetar med mäns våld mot kvinnor. Både JM och PL upplever 

att transparensen mellan aktörerna behöver bli bättre, eftersom det är viktigt att aktörerna förstår 

varandra och krokar arm mer för att kunna hjälpas åt i de här frågorna. 

”Vi försöker jobba mycket med transparens eftersom det är en viktig del i förhållandet till 

aktörer, att man ska få in synpunkter från organisationer och personer under pågående arbete.” 

(JM) 

En ökad transparens mellan aktörerna öppnar upp för ett bättre samarbete där aktörerna delar 

med sig av sina erfarenheter och kunskaper, vilket skapar en större förståelse för varandras 

roller i arbetet med mäns våld mot kvinnor. Som JM beskriver bidrar transparens till att 

aktörerna kan ge synpunkter på varandras arbeten, vilket möjliggör att eventuella brister kan 

upptäckas i tid. 

5.2.5 Sammanfattande analys av dimension 2 

Samtliga respondenter upplever att de har en viktig roll i att sprida information och kunskap 

om mäns våld mot kvinnor, såväl till medborgare som till andra aktörer och yrkesverksamma 

på området. NCK bedriver även universitetskurser och arbetar således aktivt med att utbilda 

och sprida information och kunskap. Samtliga aktörer arbetar därmed i hög grad med det som 

Addink benämner aktiv transparens, vilket innebär att en aktör på eget initiativ och på egen 

hand bör informera allmänheten om den information som finns tillgänglig. Från det perspektivet 

upplevs informationen som lättillgänglig. Å andra sidan påpekar GREVIO att Sverige behöver 

bli bättre på att öka medvetenheten och ta fram riktade kampanjer i syfte att uppmärksamma 

våldets konsekvenser. Även Statskontoret finner i sin undersökning förbättringsområden 

gällande den aktiva transparensen och skriver att vissa myndigheter som arbetar med 

kunskapsspridning upplever att effekterna av spridningen är otydlig och att det är svårt att nå 

ut med kunskapen till dem som behöver den allra mest. Utifrån dessa undersökningar kan den 

aktiva transparensen, ur ett good governance perspektiv, tolkas som bristfällig. GREVIO:s och 

Statskontorets rapporteringar ger därmed en annan bild än det som resultatet i denna uppsats 

visar. Detta beror troligtvis på att dessa undersökningar är mer omfattande jämfört med denna 
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uppsats som enbart undersöker hur fem olika aktörer upplever sitt arbete. Enligt Addink bidrar 

öppenhet och transparens till att medborgare får ökat förtroende för de personer som arbetar 

inom den offentliga förvaltningen. Desto mer information medborgare får, desto större 

förståelse får de också för hur aktörerna arbetar med mäns våld mot kvinnor och varför arbetet 

ser ut som det gör samt att det är viktiga frågor för aktörerna, även om resultatet av deras arbete 

inte alltid syns. I detta sammanhang beskriver PL hur viktigt det är att Polismyndigheten 

förklarar sin roll, hur de arbetar brottsförebyggande och förklarar varför en anmälan inte alltid 

går till åtal eller resulterar i en fällande dom. Vidare är det inte enbart viktigt med transparens 

utåt till allmänheten, utan det är också viktigt med transparens mellan de aktörer som arbetar 

med mäns våld mot kvinnor, vilket respondenterna lyfter och PL, JM samt Kriscentrum 

upplever att detta kan bli bättre. 

Den passiva transparensen, vilken enligt Addink innebär att vem som helst kan begära ut 

specifik information, upplever respondenterna också som god. Detta hänger i grunden ihop med 

den svenska offentlighetsprincipen, som de offentliga aktörerna omfattas av, vilken ger 

medborgare stora möjligheter att begära ut och få tillgång till den information som aktörerna 

besitter. Ur ett good governance perspektiv upplevs därmed informationen som lättillgänglig. 

Däremot finns ytterligare krav för att information ska ses som lättillgänglig – informationen 

ska vara lätt att förstå och finnas tillgänglig på andra språk än det som talas av majoriteten av 

medborgarna. Hur respondenterna upplever tillgången på olika språk skiljer sig något, där 

majoriteten upplever att informationen kan översättas till fler språk för att öka tillgängligheten. 

Även om majoriteten av respondenterna upplever att det krävs en förbättring så arbetar de i stor 

utsträckning för att informationen ska vara tillgänglighetsanpassad och översättas till fler språk. 

På samtliga aktörers hemsidor finns information om mäns våld mot kvinnor tillgänglig på 

engelska och hos majoriteten finns informationen även tillgänglighetsanpassad och på andra 

språk utöver svenska och engelska. Även om respondenterna ser att det finns 

förbättringsområden så upplevs transparensen, ur ett good governance perspektiv, som god där 

informationen tolkas som lättillgänglig. 
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I nedanstående tabell redovisas hur innehållet i intervjumaterialet förhåller sig till de 

ytterlighetspositioner som konstruerats inom ramen för dimensionen transparens.   

Dimension Ytterligheter 

Transparens 

 

Upplevd lättillgänglig information Upplevd svårtillgänglig information 

• Aktiv transparens – nå ut med 

information till allmänheten 

• Passiv transparens 

• Språk (kan dock förbättras något) 

 

• Mellan aktörer som arbetar med 

mäns våld mot kvinnor 

 

5.3 Ansvar 

Den tredje dimensionen används för att besvara underfrågan: Hur upplever aktörerna sitt arbete 

utifrån ansvar? I tabellen nedan framgår de underkategorier som har identifierats i materialet, 

operationalisering av dimensionen samt dess ytterligheter. 

Dimension 
Dimensionens 

underkategorier 
Operationalisering Ytterligheter 

Ansvar 

• Ansvarsområde och 

ansvarsroll 

• Intern 

ansvarsfördelning 

• Ansvarsfördelning 

mellan aktörer 

• Samverkan och 

samarbete 

Tydligt definierade roller och 

ansvarsfördelning både inom och 

mellan aktörer. 

Upplevd 

tydlighet i 

ansvar och 

samverkan 

– 

Upplevd 

otydlighet i 

ansvar och 

samverkan 

 

5.3.1 Ansvarsområde och ansvarsroll 

Samtliga respondenter upplever att de har ett stort och viktigt ansvar i arbetet med mäns våld 

mot kvinnor. Kriscentrum tillägger att de däremot inte har något formellt ansvar, som till 

exempel PL, utan att de istället har ett moraliskt ansvar att se till att kvinnor får den hjälp de 

behöver och frågar efter. LS beskriver att de är regeringens förlängda arm och har i uppdrag att 

se till att den nationella politiken och de nationella målen verkställs regionalt och får genomslag 

lokalt. De har även en dubbel roll i att både föra ut politiken, vara lyhörda och sedan föra tillbaka 

information uppåt igen. JM beskriver också hur de arbetar med regeringen då de bistår dem 

med information och stödjer dem i de här frågorna nationellt och internationellt. Därtill 
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beskriver JM att alla deras uppdrag ligger inom ramen för den nationella strategin och att de 

har ett stort ansvar i arbetet med att nå regeringens sjätte jämställdhetspolitiska mål – mäns våld 

mot kvinnor ska upphöra. Där de också har ett samordningsansvar och ger stöd till andra aktörer 

som arbetar inom området. 

”Vi följer upp och analyserar, följer utvecklingen på området och ger stöd till myndigheter 

och organisationer för att stärka arbetet inom ramen för den nationella strategin.” (JM) 

PL upplever att de har ett stort ansvar både när det gäller utredning och brottsförebyggande 

arbete, inte minst då det kommer till barn och ungdomar. Respondenten beskriver att rätt 

insatser i den målgruppen kan bidra till att de kanske inte blir utsatta, utsätter eller hamnar i 

annan kriminalitet. 

”Mörkertalet är enormt, vi får inte reda på allting, just därför har vi ett ansvar att vara 

transparanta, sprida mer kunskap och bidra till att man vågar anmäla.” (PL) 

Som PL beskriver har Polismyndigheten en viktig ansvarsroll i det brottsförebyggande arbetet, 

där en viktig del är informationsspridning och att förändra attityder. För att stärka kvinnors 

mänskliga rättigheter är det enligt min uppfattning av stor vikt att i ett tidigt skede, redan i barn- 

och ungdomsåren, vara tydlig med vilka rättigheterna är och att flickor och pojkar har samma 

rättigheter. Detta för att kunna förändra attityder och bryta destruktiva könsnormer, för att på 

så sätt skapa mer jämställda relationer. Det stora mörkertalet som PL nämner överensstämmer 

också med den bild som CEDAW-kommittén har, då de skriver att antalet anmälningar av våld 

mot kvinnor är lågt i Sverige. 

NCK beskriver att deras ansvar är att visa på den forskning som finns och att deras utbildningar, 

information och forskning bygger på internationella överenskommelser och har en vetenskaplig 

grund.  

”Vi ska inte driva opinion, utan vi ska utbilda med fakta och det ska bygga på vetenskaplig 

grund.” (NCK) 

NCK menar att det är särskilt viktigt inom det här området att det finns en vetenskaplig grund, 

då de upplever att det finns mycket åsikter i frågan. Saklighet och vetenskaplig grund är enligt 

min uppfattning avgörande faktorer för att förändra de attityder som finns inom ramen för mäns 

våld mot kvinnor och viktiga för att motverka fördomar. 

5.3.2 Intern ansvarsfördelning 

Hur respondenterna upplever ansvarsfördelningen internt inom den egna organisationen 

varierar, där NCK och Kriscentrum upplever att den är bra och tydlig medan de andra tre 
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upplever att den kan förbättras. LS upplever att ansvarsfördelningen inom organisationen inte 

alltid är så tydlig och att det även kan råda otydlighet kring mandat internt mellan de 21 

länsstyrelserna, där det ibland kan vara svårt samt ta tid att lämna ett gemensamt svar i och med 

att de alla är självständiga myndigheter. 

”På den egna Länsstyrelsen har man kanske sina egna beslutsordningar, men sen har vi också i 

uppdrag att samordna oss mellan länsstyrelserna för att det ska blir lättare för externa aktörer 

att få en ingång till oss istället för att de ska behöva vända sig till alla 21.” (LS) 

PL beskriver att de har grupper inom myndigheten som arbetar med brott i nära relationer, men 

upplever att frågorna behöver tydliggöras för hela organisationen och även ur ett 

arbetsmiljöperspektiv. Respondenten berättar att det finns kollegor som lever i destruktiva 

relationer och att organisationen som helhet behöver förstå maktstrukturer, hierarkier, 

normalitetsprocessen och maskulinitetsnormer. Därtill upplever hen att det kan bli bättre 

tydlighet kring att det är prioriterade frågor. 

”Det behövs att ledarna tydligt talar om att det här är prioriterade frågor, men man behöver 

visa det genom handling också.” (PL) 

Lockwood menar att begreppet ansvar innebär att den styrande aktören och dess personal har 

tydligt definierade roller och ansvar. Mot bakgrund av Lockwoods ståndpunkt är uppfattningen 

därmed att Polismyndigheten, för att anses leva upp till de krav som good governance ställer 

på internt ansvar hos en aktör, behöver bli bättre på att tydliggöra personalens ansvar och aktivt 

klargöra vilka frågor som är viktiga för myndigheten. 

JM upplever att ansvarsfördelningen inom myndigheten och de som arbetar med våldsfrågor i 

stort är ganska bra, men kan förbättras. Respondenten berättar att alla uppdrag och remissvar 

som berör våld hanteras hos den avdelning som arbetar med mäns våld mot kvinnor. Däremot 

händer det att andra uppdrag, som till viss del kan ha koppling till den nationella strategin, 

hamnar på andra avdelningar och att det då är viktigt att experter på området kontinuerligt 

involveras. 

”Men det är fortfarande så att vissa delar skulle behöva utvecklas, där det händer att andra 

avdelningar påbörjar saker som vi egentligen kanske borde ha varit involverade i. I något 

enstaka fall har det hänt att vi i ett sent skede har fått tagit del av exempelvis underlag eller en 

rapport, där vi som experter kanske borde ha sett det tidigare.” (JM) 

Utifrån JM:s beskrivning och mot bakgrund av Lockwoods uppfattning om intern 

ansvarsfördelning behöver ansvarsfördelningen i vissa fall förtydligas hos 



 47 

Jämställdhetsmyndigheten, så att experter på området blir involverade i ett tidigt skede. Detta 

är viktigt för att arbetet ska bli mer effektivt och dess resultat mer trovärdigt. 

5.3.3 Ansvarsfördelning mellan aktörer 

Sammantaget upplever aktörerna att ansvarsfördelningen mellan aktörer kan förbättras och bli 

tydligare med en ökad tydlighet från den statliga styrningen. LS och NCK upplever att 

ansvarsfördelningen mellan aktörer ibland kan krocka, då den statliga styrningen ger de 

nationella aktörerna parallella och snarlika uppdrag. 

”Risken är att det blir dubbelt arbete och att man går in på varandras områden. En viktig 

aspekt är att ha kunskap om varandras arbete så att man kan jobba smart ihop. Det är viktigt 

att veta när ens eget ansvar tar slut och när det knyter an till nästa aktör.” (NCK) 

LS upplever att det ibland kan ta lång tid för aktörerna på nationell nivå att förstå sina uppdrag 

och hur de ska samverka, vilket hänger ihop med att en del uppdrag är snarlika och kräver 

mycket samordning. Respondenten upplever däremot att ansvarsfördelningen på det vertikala 

planet, mellan nationella, regionala och lokala aktörer, är ganska tydlig. 

”Ibland är det svårt att förstå även för oss som får uppdraget. Vem ansvarar för vad? Ibland, 

beroende på hur uppdragen är skrivna och hur de ser ut, så kan de skapa mer förvirring än 

tydlighet.” (LS) 

På liknande sätt som LS och NCK upplever JM att det ibland kan finnas otydlighet i vem som 

ansvarar för vad, eftersom det kan finnas flera aktörer som arbetar inom samma områden. 

Respondenten tillägger att det hänger ihop med samordningen och i hur styrningen ser ut 

uppifrån.  

”I vissa områden är det väldigt tydligt vilka som har ett ansvar, men i och med att politiken 

förändras, det tillkommer nya aktörer, den nationella strategin kom för tre år sedan och vi kom 

som ny myndighet så tar det lite tid innan alla bitar faller på plats.” (JM) 

Eftersom antalet aktörer som arbetar med mäns våld mot kvinnor ökar ställs större krav på 

tydliga ansvarsroller och en tydlighet i de uppdrag som regeringen tar fram. Speciellt då det 

finns flera aktörer som arbetar inom samma område, vilket respondenterna LS, NCK och JM 

poängterar. Ur ett good governance perspektiv riktas därmed kritik mot regeringen, eftersom 

ett av kraven på en god ansvarsfördelning som Lockwood lyfter är att den styrande aktören och 

dess personal har tydligt definierade roller och ett tydligt utformat ansvar. I detta sammanhang 

tolkas regeringen som ”den styrande aktören” och de offentliga aktörerna som ”dess personal” 

till vilka de delegerar regeringsuppdrag. 
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PL upplever generellt sett att ansvarsfördelningen mellan aktörerna kan förbättras, men att det 

såklart finns individer som är jätteduktiga. Ibland upplever respondenten dock att de inte alltid 

får den hjälp som behövs, från till exempel socialtjänsten eller socialjouren, då aktörerna 

behöver komma ut på plats och se hur det faktiskt ser ut i verkligheten. 

”Men vi behöver ta in mer att det här är allas ansvar, för det är ett så otroligt utbrett problem i 

samhället. Vi behöver skriva fler orosanmälningar till socialtjänsten och alla måste höja sin 

kunskap.” (PL). 

PL beskriver att mer behöver göras och att alla har ett ansvar i arbetet med att stoppa våldet 

mot kvinnor. En av konsekvenserna med att många aktörer har ansvar inom ett och samma 

område, vilket också framgår i PL:s beskrivning, är att det finns en risk att varje aktörs ansvar 

försvagas och blir otydligt. Därtill menar Lockwood att detta även medför att varje aktör har 

sämre kontroll över eventuella problem som uppstår.  

Kriscentrum menar att alla aktörer har ansvar på sitt sätt och att det är allas ansvar att se till att 

de som berörs av våldet blir hänvisade till rätt ställe, respondenten upplever dock att en del 

ibland hänvisar till andra aktörer lite väl snabbt. Till skillnad från LS, NCK och JM upplever 

inte Kriscentrum att aktörernas ansvarsfördelning krockar med varandra, de upplever istället att 

aktörerna gör olika saker men att man inte stöttar varandra och att det finns för lite samarbete 

mellan olika aktörer. Respondenten beskriver att en våldsutsatt kvinna behöver ta kontakt med 

många aktörer för att få hjälp av samhället, något som behöver förbättras. Det skulle underlätta 

för våldsutsatta om de olika aktörerna hade en bättre kommunikation med varandra. 

”Det behöver ses över hur vi kan få ihop det här till en enhet.” (Kriscentrum) 

Som Kriscentrum beskriver behöver en våldsutsatt kvinna kontakta en rad olika aktörer för att 

få den hjälp som hon behöver och om aktörerna därtill har en okunskap om varandras arbeten 

och ansvarsroller medför det ännu större svårigheter för en kvinna att få klarhet i var hon ska 

vända sig för att få rätt stöd. Tyvärr är det i slutändan den våldsutsatta kvinnan, som samhället 

ska hjälpa, som drabbas av de brister som finns i ansvarsfördelningen mellan de offentliga 

aktörerna och otydligheten i regeringsuppdragen. 

5.3.4 Samverkan och samarbete  

Majoriteten av respondenterna upplever att samverkan och samarbetet mellan aktörer i 

samhället kan förbättras och att det finns skillnader i hur väl det fungerar mellan olika aktörer. 

LS upplever däremot att samverkan och samarbetet mellan aktörerna är ganska god, och att en 

av deras styrkor är samverkansdelning och att få ihop olika aktörer, men att det självklart alltid 
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kan bli bättre. Respondenten upplever också att Länsstyrelsen har ett ganska gott renommé och 

förtroende när det kommer till att hålla i den regionala länssamverkan. Ett citat som på ett bra 

sätt sammanfattar samtliga respondenters bild är följande från JM:  

”Om man ska åstadkomma någonting, då måste man driva frågorna tillsammans. Vi kan inte 

göra saker själva, vi kan bidra med vår kunskap till andra och tillsammans med fler aktörer 

kan vi göra ett bra arbete om vi krokar arm med varandra och bidrar med våra kompetenser 

gemensamt. Och det tycker jag fungerar bra med en del och det finns förbättringsområden 

med en del aktörer.” (JM) 

JM tillägger att många av de aspekter som Statskontoret lyfter i sin rapport, om myndigheters 

arbete inom den nationella strategin, stämmer överens väl med hur det faktiskt ser ut i 

samverkansarbetet. 

För NCK är samverkan en viktig fråga som de arbetar mycket med, där de på nationell nivå har 

nätverket Nationell myndighetssamverkan för kvinnofrid som syftar till att underlätta och 

förbättra samverkan mellan aktörerna. NCK upplever att samverkan och samarbetet är tydligt 

för dem som är insatta i arbetet, men att det kanske inte är lika tydligt för andra som träffar 

våldsutsatta, såsom vårdpersonal. 

”Men visst, och det är ju också en sådan sak som GREVIO påpekade i sin granskning, att 

samarbetet måste bli bättre.” (NCK) 

I granskningen som respondenten syftar på får Sverige kritik för sitt samverkansarbete och 

GREVIO uppmanar Sverige att utarbeta metoder för myndighetssamverkan. 

Ett problem som PL upplever i samverkansarbetet är att de många gånger enbart har kontakt 

med enskilda anställda hos en aktör, vilket gör att när den personen slutar så försvinner också 

samverkan med den aktören. Därtill upplever respondenten att det saknas en ordentligt 

uppbyggd struktur och att aktörerna kan för lite om varandras förutsättningar.  

”Det behövs också ingångar till olika aktörer för att lätt kunna få tag på dem, det kan inte vara 

en telefontid mellan 8 och 9 som det alltid är upptaget på. Utan vi behöver ha linor till 

varandra och upparbetade spår.” (PL) 

För att samverkan ska fungera krävs en bättre kontakt mellan aktörerna och det kan inte enbart 

handla om enstaka kontaktpersoner inom respektive aktör, vilket är alldeles för sårbart. 

Kriscentrum är inne på samma spår som PL och upplever också att det saknas kunskap om 

varandras olika roller. 

”Man hänvisar till oss och tror att vi kan göra underverk, men nej det kan vi inte. Man har inte 

den kunskapen om varandras roller helt enkelt, och det förstör också möjligheterna till 



 50 

samverkan och möjlighet till någon form av helhet för de människor som är inblandade.” 

(Kriscentrum) 

Enligt min uppfattning är en av de risker med det som Kriscentrum beskriver att en våldsutsatt 

kvinna skickas runt till olika aktörer och att det kan ta tid innan hon får rätt hjälp. Detta kan på 

sikt medföra att kvinnan tappar förtroende för det system som ska finnas där för henne och 

hjälpa henne.  

Vidare lyfter respondenterna att den praktiska samverkan behöver bli bättre och JM beskriver 

utmaningarna med att det blir allt fler aktörer som arbetar med mäns våld mot kvinnor. 

”Det viktigaste är att det inte blir för många aktörer så att det istället inte händer någonting. 

Utan det måste vara så att kunskapen och vägledningen som tas fram om hur man jobbar med 

implementering, uppföljning och utvärdering också omsätts i praktiken.” (JM) 

Som JM beskriver är det viktigt att det ökande antalet aktörer inte drabbar kvaliteten i arbetet 

så att effektiviteten och det praktiska arbetet hämmas. För att förhindra detta är det av stor vikt 

att samtliga aktörer, på både vertikal och horisontell nivå, hela tiden strävar mot att förbättra 

samverkansarbetet. 

5.3.5 Sammanfattande analys av dimension 3 

Samtliga respondenter upplever att de har ett stort och viktigt ansvar i arbetet med mäns våld 

mot kvinnor och beskriver sina ansvarsroller tydligt. Enligt Lockwood innebär ansvar, inom 

ramen för good governance, att en aktör och dess personal har tydligt definierade roller och ett 

tydligt utformat ansvar. Utifrån respondenternas tydliga beskrivningar av sina roller är 

tolkningen att de själva upplever sina egna ansvarsroller och den egna aktörens roll som tydlig. 

Däremot varierar det hur respondenterna upplever den interna ansvarsfördelningen, där NCK 

och Kriscentrum upplever den som tydlig och de andra tre menar att den behöver förtydligas. 

PL upplever att det måste framgå tydligare att mäns våld mot kvinnor är prioriterade frågor för 

hela myndigheten och inte enbart för dem som direkt arbetar med frågorna. När det kommer 

till den interna ansvarsfördelningen menar JM att det är viktigt att frågorna om mäns våld mot 

kvinnor delegeras till rätt personer inom myndigheten, så att de som är experter på området blir 

delaktiga i arbetet och involveras kontinuerligt. Enligt min mening är detta viktigt eftersom det 

ökar tillförlitligheten i aktörens arbete och i de beslut som tas. Tydligt definierade roller och ett 

tydligt utformat ansvar ökar också sannolikheten att rätt insatser görs och att de sätts in där det 

finns störst behov. Sammantaget upplever majoriteten av respondenterna att det, ur ett good 

governance perspektiv, finns vissa otydligheter i den interna ansvarsfördelningen. 
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Förutom intern ansvarsfördelning menar Addink och Lockwood att det, inom ramen för good 

governance, också finns ett krav på tydlig ansvarsfördelning mellan aktörer. Sammantaget 

upplever respondenterna att ansvarsfördelningen mellan aktörerna kan bli tydligare, men att det 

främst behövs bättre tydlighet i styrningen från regeringen. Detta då regeringen ibland ger de 

nationella aktörerna parallella och snarlika uppdrag, vilket medför att ansvarsfördelningen 

mellan aktörerna krockar då det finns flera aktörer som arbetar inom samma område. Detta 

överensstämmer också med Statskontorets slutsatser som menar att myndigheternas roller och 

ansvar kan bli tydligare i arbetet med mäns våld mot kvinnor. Ur ett good governance perspektiv 

tolkas således ansvarsfördelningen mellan aktörer på det horisontella planet som otydlig. 

Däremot skiljer detta sig jämfört med hur ansvarsfördelningen upplevs på det vertikala planet, 

där LS upplever ansvarsfördelningen mellan nationella, regionala och lokala aktörer som 

ganska tydlig. Å andra sidan menar Lockwood att det finns en svaghet i dessa decentraliserade 

styrningsformer, där styrning och kontroll flyttas till subnationell och lokal nivå, då ansvaret 

riskerar att försvagas eftersom det fördelas på flera olika aktörer. Vidare resulterar det i sin tur 

i att varje enskild aktör har en begränsad kontroll över eventuella problem. Detta teoretiska 

resonemang speglas även i ett citat från en av respondenterna, JM, som poängterar att om det 

blir alltför många aktörer som arbetar med mäns våld mot kvinnor så är risken att det istället 

inte blir någonting gjort. Ytterligare en konsekvens av att det är många aktörer som har 

ansvarsroller på området är att en våldsutsatt kvinna måste ta kontakt med en rad olika aktörer 

för att få den hjälp hon behöver, vilket GREVIO också ger Sverige kritik för. En annan risk 

med den decentraliserade styrningen och självständiga kommuner är att det stöd och den hjälp 

som en våldsutsatt kvinna och hennes barn kan få skiljer sig mellan landets kommuner. Detta 

är ett problem som både CEDAW-kommittén och GREVIO lyfter i sina rapporter.  

Fler aktörer ställer också större krav på att samarbetet och samverkan fungerar mellan 

aktörerna. Dessvärre upplever majoriteten av respondenterna att samverkan och samarbetet kan 

förbättras och att det finns skillnader i hur väl detta fungerar mellan olika aktörer. I samband 

med detta upplever två av respondenterna, PL och Kriscentrum, att aktörerna kan för lite om 

varandras förutsättningar och att det saknas kunskap om varandras roller, vilket påverkar 

möjlighet till samverkan. Både GREVIO och Statskontoret ser att samverkansarbetet behöver 

bli bättre, där GREVIO uppmanar Sverige att utarbeta metoder för myndighetssamverkan. Å 

andra sidan bedömer Statskontoret att arbetet inom den nationella strategin för att förebygga 

och bekämpa mäns våld mot kvinnor har bidragit till att myndigheterna är mer aktiva och i 

högre grad samverkar med varandra. Därtill finns även nätverket Nationell 
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myndighetssamverkan för kvinnofrid, vars syfte är att underlätta och förbättra samverkan 

mellan de offentliga aktörerna. Således är uppfattningen att samverkansarbetet utvecklas och 

går åt rätt håll, även om det i nuläget, utifrån ett good governance perspektiv, tolkas som att det 

finns en del brister. 

I nedanstående tabell redovisas hur innehållet i intervjumaterialet förhåller sig till de 

ytterlighetspositioner som konstruerats inom ramen för dimensionen ansvar.   

Dimension Ytterligheter 

Ansvar 

 

Upplevd tydlighet i ansvar och 

samverkan 
Upplevd otydlighet i ansvar och samverkan 

• Den egna aktörens roll och 

ansvar 

• Intern ansvarsfördelning (2 

respondenter) 

• Ansvarsfördelning mellan 

aktörer på vertikalt plan 

 

• Intern ansvarsfördelning (3 respondenter) 

• Vissa regeringsuppdrag 

• Ansvarsfördelning mellan aktörer på 

horisontellt plan (ibland otydlig) 

• Samarbetet och samverkan mellan aktörer 

kan generellt sett bli bättre 

 

5.4 Sammanfattande slutsats 

Under våren 2021, inom loppet av tre veckor, dödades fem kvinnor i Sverige. Samtliga kvinnor 

dödades av män som de haft en nära relation till. Mäns våld mot kvinnor är ett utbrett problem 

i samhället och våldet har erkänts som en kränkning av de mänskliga rättigheterna. För att 

förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor samt ge kvinnorna det stöd som de behöver har 

samhället och de offentliga aktörerna viktiga roller. I uppsatsens inledande kapitel beskrivs hur 

Sverige har en självbild av att vara ett av världens mest jämställda länder, men trots detta har 

Sverige fått kritik för sitt arbete med mäns våld mot kvinnor och förekomsten av våldet är 

fortfarande relativt hög. För att undersöka detta närmare har syftet med denna uppsats varit att 

undersöka hur utvalda aktörer inom den offentliga förvaltningen upplever sitt arbete med mäns 

våld mot kvinnor och hur detta kan förstås utifrån den normativa teorin good governance. För 

att behandla den övergripande frågan utformades tre underliggande frågor som tog sikte på hur 

aktörerna upplever sitt arbete utifrån (1) kapacitet och kompetens, (2) transparens samt (3) 

ansvar. 

Den första frågan handlar om hur aktörerna upplever tillgången till de resurser, kunskaper och 

erfarenheter som behövs för att kunna genomföra arbetet. Där upplevs den egna kompetensen 

och erfarenheten som god. Däremot sjunker kunskapsnivån generellt sett när det kommer till 
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särskilt sårbara och utsatta grupper. Vidare upplevs att resurser både i form av personal och 

ekonomi kan förbättras, och att det framför allt saknas en långsiktighet i finansieringen. Således 

upplever majoriteten av aktörerna att arbetet utifrån kapacitet och kompetens generellt sett kan 

bli bättre. 

Den andra frågan undersöker hur aktörerna upplever sitt arbete med transparens, vilket 

innefattar öppenhet i arbetet och hur tillgänglig deras information om mäns våld mot kvinnor 

är. Aktörerna upplever deras arbete med transparens som viktigt och att de i stor utsträckning 

arbetar med att göra information lättillgänglig för andra yrkesverksamma och allmänheten. 

Däremot upplever aktörerna att transparensen kan bli bättre mellan de aktörer som arbetar med 

mäns våld mot kvinnor. Sammantaget upplever aktörerna sitt arbete utifrån transparens som 

positivt, men att det finns möjlighet till förbättring. 

Den tredje frågan behandlar hur aktörerna upplever samverkansarbetet och ansvarsfördelningen 

både inom den egna organisationen och mellan andra aktörer. Samtliga aktörer upplever sitt 

ansvar som stort och viktigt och sina egna ansvarsroller som tydliga. Däremot upplever 

majoriteten av aktörerna både den interna ansvarsfördelningen och ansvarsfördelningen mellan 

olika aktörer som otydlig. Aktörerna upplever också att samverkan och samarbetet mellan 

aktörer kan bli bättre och att det finns skillnader i hur detta fungerar mellan olika aktörer. 

Således upplever aktörerna att arbetet utifrån ansvar kan bli bättre då det finns brister i tydlighet 

kring ansvarsfördelning och samverkan. 

Mot bakgrund av detta besvaras den övergripande forskningsfrågan – Hur upplever aktörerna 

sitt arbete mot mäns våld mot kvinnor ur ett good governance perspektiv? – med att aktörerna 

upplever att det finns brister och förbättringsområden när det kommer till deras arbete med 

mäns våld mot kvinnor. Ur ett good governance perspektiv behöver kunskap och kapacitet höjas 

och transparens (mellan aktörer) samt ansvar bli tydligare för att arbetet ska leva upp till kraven 

om vad som är en god samhällsstyrning. 

Ur ett good governance perspektiv och utifrån det material som har studerats i denna 

undersökning dras därmed slutsatsen att även ett land som Sverige, som ser sig självt som ett 

jämställt land, står inför utmaningar och har brister i samhällsstyrningen inom det konkreta 

arbetsområdet mäns våld mot kvinnor. Således bekräftas den tes som ställdes upp i uppsatsens 

inledande kapitel. 
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6 Avslutande diskussion 

Undersökningen har visat att teorin good governance, som främst har använts inom 

biståndspolitik och applicerats på utvecklingsländer, även är användbar i andra sammanhang 

och kan användas för att få en bild av hur samhällsstyrningen upplevs inom konkreta 

arbetsområden som mäns våld mot kvinnor. Därför är tolkningen att teorins 

tillämpningsområde kan utvidgas till att även appliceras på konkreta fall och i länder som inte 

är utvecklingsländer och i behov av bistånd. Således finns det en poäng med att även studera 

jämställda länder, och länder som uppfattas ha en god samhällsstyrning, ur ett good governance 

perspektiv för att på så sätt kunna synliggöra eventuella brister och förbättringsområden i hur 

dessa länder arbetar med konkreta samhällsproblem. Denna uppfattning går även i linje med 

forskaren Arthur A. Goldsmiths föreställning om att det är viktigt att institutionella reformer 

inom ramen för good governance även fortgår och granskas när utvecklingen i ett land väl tagit 

fart. Därtill är också juridikprofessorn Hank Addink av uppfattningen att good governance inte 

enbart är ett koncept som används inom biståndspolitiken, utan menar att det också tillämpas 

av jurister, politiker och av allmänheten i stort. Mot bakgrund av Goldsmiths och Addinks 

resonemang tillsammans med resultatet i denna uppsats motiveras därför att teorins 

tillämpningsområde bör utvidgas till att inte enbart appliceras på utvecklingsländer. 

Som nämndes i teoridelen menar Addink att good governance är en av de hörnstenar som en 

modern stat består av, där good governance ses som en norm för regeringen och som en rättighet 

för medborgarna. Good governance knyter an till skyddet för medborgarnas subjektiva 

rättigheter och skyddet för de ekonomiska, sociala samt kulturella mänskliga rättigheterna. 

Addink menar också att flera komponenter inom good governance återfinns i fördrag och 

konventioner om mänskliga rättigheter. Utifrån Addinks synsätt finns det därmed starka och 

direkta kopplingar mellan good governance och mänskliga rättigheter. Min tolkning i detta 

sammanhang är att det inte enbart går att finna kopplingar mellan dem, utan att de även behöver 

och stärker varandra. I och med att good governance syftar till att skapa gynnsamma 

ekonomiska, sociala, juridiska och politiska förutsättningar i ett land där det bland annat ställs 

krav på en god kapacitet, transparens och ett ansvarstagande från den offentliga makten skapas 

en god grund för att mänskliga rättigheter ska etableras och upprätthållas. På samma sätt bidrar 

mänskliga rättigheter, vilka en stat är bundna till genom de konventioner som den har ratificerat, 

till att staten och den offentliga makten i högre grad lever upp till kraven i good governance. 

Detta då mänskliga rättigheter som rätten till insyn i den offentliga förvaltningen och det 

politiska beslutsfattandet samt rätten att inte bli utsatt för psykiska eller fysiska övergrepp, 
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vilket mäns våld mot kvinnor innefattar, medför att det sätts krav på att staten och de offentliga 

aktörerna behöver arbeta mer med kunskap, kapacitet, transparens och ansvar för att 

medborgarna ska tillgodoses dessa rättigheter. På så sätt uppnår staten också en högre grad av 

good governance. Därmed är min tolkning att mänskliga rättigheter och good governance 

kompletterar varandra. 

6.1 Kritisk reflektion och fortsatt forskning 

Uppmärksammas bör dock att de resultat och slutsatser som redovisas i denna undersökning 

inte kan anses replikerbara eller kan generaliseras till andra offentliga aktörer och hur dessa 

upplever sitt arbete utifrån good governance, detta då antalet respondenter är för få. Å andra 

sidan har inte undersökningens syfte varit att bidra med replikerbarhet eller generaliserbarhet, 

utan att undersöka hur de utvalda aktörerna upplever sitt arbete. Vidare kan undersökningen ha 

gynnats av kompletterande teorier på mikronivå. Detta då good governance kan ses som en 

teori på mesonivå som främst förklarar hur institutioner och organisationer bör handla och 

relationerna mellan dessa. En teori på mikronivå som beskriver hur individer agerar och 

interagerar hade möjligtvis bidragit till ett ytterligare djup i uppsatsen och lämpat sig med tanke 

på att en stor del av undersökningen har gått ut på att analysera hur anställda inom den offentliga 

förvaltningen upplever sitt arbete med mäns våld mot kvinnor. Ytterligare en reflektion kring 

undersökningen är att dimensionen ”kapacitet och kompetens” kunde ha delats upp i två 

dimensioner, där kapacitet och kompetens istället analyserats var för sig. Detta för att undvika 

en alltför bred dimension. 

För att få en bredare bild av hur aktörer inom den offentliga förvaltningen upplever sitt arbete 

med mäns våld mot kvinnor är ett förslag för den fortsatta forskningen att intervjua fler 

respondenter och respondenter som representerar flera olika aktörer. Vidare bör även fler av de 

krav som good governance ställer på en god samhällsstyrning studeras närmare. Därtill vore 

det också intressant med komparativa studier för att se hur olika länders arbete med mäns våld 

mot kvinnor förhåller sig till good governance. 

Under arbetets gång har en rad frågor väckts. Kan och bör teorin good governance 

tillämpningsområde utvidgas till att användas i fler studier som inte berör utvecklingsländer? 

Kan good governance bidra till en förståelse för vad som är viktigt för att få ett fungerande 

arbete med samhällsproblem som mäns våld mot kvinnor? Är good governance och mänskliga 

rättigheter beroende av varandra eller är de rent av olika sidor av samma mynt? 
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Appendix I: Intervjuguide 
Tema 1: Uppvärmningsfrågor – Att arbeta med mäns våld mot kvinnor 

• Vilken arbetsroll har du? 

• Vilka arbetsuppgifter har du? 

• Hur länge har du arbetat med mäns våld mot kvinnor? 

• Varför är arbetet med mäns våld mot kvinnor en viktig fråga för dig? 

• Vad hoppas du kunna bidra med i ditt arbete med mäns våld mot kvinnor? 

 

Tema 2: Kapacitet och kompetens 

• Hur ser du på din egen kompetens på området för mäns våld mot kvinnor? 

o Hur har du skaffat dig den kompetensen? 

• Hur upplever du att kompetensen på området för mäns våld mot kvinnor är hos 

medarbetarna/inom den egna organisationen? 

o Kvinnor med bl.a funktionsnedsättning, utländsk bakgrund, minoriteter och kvinnor 

som lever med missbruk ses som särskilt sårbara. Hur upplever du att kunskapen hos 

er ser ut på dessa områden?  

• Vilka tidigare erfarenheter har du och dina medarbetare i arbetet med mäns våld mot kvinnor?  

o Vilken betydelse har dessa erfarenheter för ert arbete i dag? 

• Hur upplever du att personalomsättningen ser ut hos er?  

o Finns det tillräckligt med personal för att genomföra de uppdrag som ni har? 

• Hur upplever du de ekonomiska resurserna?  

o Finns det tillgänglig och tillräcklig finansiering för att genomföra det arbete som 

behövs? 

o Behövs det mer resurser på något område, i så fall på vilket/vilka? 

 

Tema 3: Transparens 

• Hur ser ni på er roll i att sprida information och kunskap om mäns våld mot kvinnor?  

• På vilket/vilka sätt når ni ut med information om mäns våld mot kvinnor? 

• På vilka språk finns informationen tillgänglig? 

• Kan vem som helst få tillgång till den information som finns hos er? 

o Vilken typ av information kan medborgare få ta del av? 

• Om ni samlar information om personer som har varit i kontakt med er, hur ser möjligheterna 

ut för de personer att få ta del av den informationen? 

• Ser ni själva något sätt som ni kan göra för att öka eller förbättra transparensen på? 

 

Tema 4: Ansvar 

• Vilket ansvarsområde har ni i arbetet med mäns våld mot kvinnor? 

• Hur upplever ni att ansvarsfördelningen är inom er organisation? 

o Är den tydlig? 

• Hur upplever ni att ansvarsfördelningen är mellan er aktörer som arbetar med mäns våld mot 

kvinnor? 

• Hur upplever ni att samverkan och samarbetet fungerar med andra aktörer i samhället som 

arbetar med mäns våld mot kvinnor? 

o Finns det tydlighet i samordningen? 

 

Avslutande fråga: Finns det något som du känner att du vill tillägga? 
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Appendix II: Figur över Good Governance och dess dimensioner 
 

Figur 1: Utvalda dimensioner av teorin och begreppet good governance 
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